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Introduktion og baggrund

Københavns Kommune (KK) har igangsat en analyse af ressort-
opdelingen i kommunen, som inden udgangen af 2024 skal komme 
med forslag til konkrete organisatoriske ændringer.

Fokus er særligt på at finde områder, hvor ændringer af den 
nuværende ressortopdeling kan øge kvalitet og effektivitet i opgave-
løsningen.

Som input til opstilling af konkrete forslag til ændringer af den 
nuværende ressortopdeling har Deloitte bistået KK med at indsamle 
og afdække konkrete erfaringer og indsigter fra byer og hovedstæder 
omkring København og bredere.

De internationale indsigter skal give konkrete eksempler på, hvordan – 
og med hvilke erfaringer – man har organiseret sig omkring specifikke 
strategiske temaer og således bidrage med inspiration til, hvordan KK 
selv kan organisere sig i og på tværs af eksisterende ressortområder.

Overordnet er den internationale afdækning tilrettelagt med henblik 
på at afdække oorrggaanniisseerriinngg,,  pprraakkssiiss  oogg  eerrffaarriinnggeerr  ppåå  ttvvæærrss  aaff  ffeemm  
ssttrraatteeggiisskkee  tteemmaaeerr:

1. Overordnet organisatorisk og strategisk kontekst

2. Organisering af arbejdet med digital transformation

3. Organisering af arbejdet med erhvervsudvikling og –klima

4. Organisering af arbejdet med bæredygtighed og klima

5. Organisering af arbejdet med understøttelse af udsatte 
grupper på tværs af social, beskæftigelse og sundhed

Fremgangsmåde ift. kortlægning af de fem temaer er skitseret 
overordnet til højre, mens en række ttvvæærrggååeennddee  iinnssppiirraattiioonnssppuunnkktteerr  
iifftt..  KKKK’’ss  ffrreemmttiiddiiggee  oorrggaanniisseerriinngg  eerr  ooppssuummmmeerreett  ppåå  ddee  fføøllggeennddee  ssiiddeerr..

Deep-dives på 

prioriterede byer

1. Amsterdam

2. Stockholm

3. Oslo

Aktiviteter

• KKKK:: Udvælgelse af 3 byer til dybdegående udfoldelse i dialog med Deloitte

• DDeellooiittttee::  Udførelse af desk research og mobilisering relevante videnspersoner fra Oslo Kommune, 
Stockholm Stad og Amsterdam Gemeente

• DDeellooiittttee::  Afholdelse af virtuelle interviews med hhv. Stockholm Stad og Oslo Kommune om hver af de 
strategiske temaer med fokus på, hvordan kommunerne har organiseret sig omkring de enkelte temaer. 
Dette omfatter:

− 66  iinntteerrvviieewwss  mmeedd  ii  aalltt  77  ppeerrssoonneerr  fra etater og byrådsafdelinger i OOsslloo  KKoommmmuunnee

− 55  iinntteerrvviieewwss  mmeedd  ii  aalltt  55  ppeerrssoonneerr  fra forvaltninger og selskaber i SSttoocckkhhoollmm  SSttaadd

• DDeellooiittttee: Planlægning af studietur til Amsterdam Gemeente, inkl. mobilisering af ledere og udvalgte 
medarbejdere fra Amsterdam og planlægning af dagsprogrammer.

− Studieturen omfattede bl.a. 66  iinntteerrvviieewwss  mmeedd  ii  aalltt  1144  mmeeddaarrbbeejjddeerree  ffrraa  AAmmsstteerrddaamm  GGeemmeeeennttee  samt 
eksperter fra Deloitte Holland.

På ssiiddee  66--77  fremgår en overordnet sammenligning af KK, Amsterdam, Stockholm og Oslo på hhv. organisatorisk 

opbygning og en række karakteristika. Indsigter fra Amsterdam, Stockholm og Oslo udfoldes på ssiiddee  88--3311. 

Bred screening inden 

for prioriterede 

temaer

1. Digital 
transformation,

2. erhvervsudvikling 
og –klima

3. Bæredygtighed 
og klima

Aktiviteter

• KKKK:: Udvælgelse af 3 strategiske temaer til overordnet screening for cases og succesfulde eksempler  i 
dialog med Deloitte

• DDeellooiittttee::  Udførelse af desk research og overordnet kortlægning af cases og trends på tværs af byer globalt 
inden for de udvalgte strategiske temaer. Der er ikke foretaget en komplet screening, men en målrettet 
screening af relevante fokusområder baseret på input fra bl.a. KK.

• DDeellooiittttee:: Direkte dialog og iinntteerrvviieewwss  mmeedd  1155++  iinntteerrnnaattiioonnaallee  DDeellooiittttee--eekkssppeerrtteerr  med indsigter fra personer 
med relevant indsigt, fx fra ”case-byer”

På ssiiddee  3322--6600  udfoldes indsigter vedr. de tre temaer. 
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Tværgående inspirationspunkter ift. KK’s fremtidige organisering omkring de strategiske 
indsatsområder (1/2)

Organisér velfærd omkring den enkelte borgers behov og etabler én samlet indgang 

til borgere

For at understøtte foregående pointe er der på tværs af kommuner internationalt et stigende fokus på, hvordan man 
kan løfte borgeroplevelser og –service helt fundamentalt. Som ramme herfor anvendes flere steder en brugercentrisk 
tilgang, hvor den enkelte borgers behov benyttes som ramme for organisering, bl.a. via:

1. Brugerrejser som ramme for organisatorisk og strategisk udvikling af kommunen

Flere kommuner anvender brugerrejser og brugercentrisk design som et strategisk udgangspunkt for service-
udvikling og organisering af services generelt. Dette er bl.a. gjort til en gennemgående ramme for organisering af 
socialindsatsen i Amsterdam, mens flere kommuner eksplicit fremhæver Helsinki som en central inspirationskilde. 
Her har man således integreret brugercentrisk design som del af kommunens samlede strategi for byens udvikling 
og etableret tværgående værktøjer for at lykkes med det på tværs af kommunens afdelinger, bl.a. med en central 
Chief Design Officer, som har ansvar for brugerinddragelse design.

2. Organisering af velfærden i tværgående mikroteams på bydelsniveau

Flere steder, herunder i Amsterdam, Stockholm og Oslo, er flere af de borgnære velfærds- og socialtilbud forankret i 
bydelsadministrationer, der sidder med ansvar for drift af tilbud og ydelser på tværs af social-, beskæftigelses- og 
sundhedsområdet. Med denne organisering oplever kommunerne, at lykkes med en større grad af nærhed til den 
enkelte borger, herunder med mulighed for at samle forskellige fagligheder i mikroteams, hvor relevante 
medarbejdere bringes sammen ift. den enkelte borgers eller families behov for at udarbejde tværfaglige planer og 
dele data på tværs af klassiske organisatoriske ressortskel. På den måde bliver det bl.a. også muligt at koble 
beskæftigelsesindsatser for særligt udsatte borgere som en integreret del af øvrige sociale services, som den 
konkrete borger modtager.

3. Konsolidering af serviceindgange – optimalt til én samlet indgang

Globalt er der på tværs af kommuner aktuelt fokus på at minimere antallet af indgange til kommunen for at gøre det 
så simpelt for borgere som muligt. Mange større internationale byer er i denne forbindelse kommet relativt langt og 
har samlet håndteringen af alle henvendelser ét sted i kommunen – også på tværs af fagskel. Det omfatter bl.a. 
Amsterdam, hvor et centralt kontaktcenter med ca. 600 ansatte i dag straksafklarer 80-85% af alle henvendelser, 
der kommer til kommunen. En central løftestang hertil er på tværs af de byer, der er længst, at der er etableret en 
tværgående digital platform (CRM), som alle borgeres henvendelser kan håndteres i. Tilsvarende har Flandern 
udarbejdet en digital kontaktstrategi, der med et ”digital først”-princip automatiserer en stor del af de borgervendte 
processer og understøtter generel udbredelse af digitale værktøjer, der kan hjælpe ledige med at hjælpe sig selv.

Brug prioriterede politiske og strategiske mål som ramme for 

organisering af teams og netværk

Et grundlæggende greb til at rykke organisering af services er at styrke den formelle 
organisering på tværs af klassiske ressortskel, særligt via:

1. Politiske ambitioner først - dernæst ressortområder 

Som supplement til at organisere sig efter klassiske ressortopgaver er der flere steder – 
og på samme måder som i KK – fokus på, hvordan indsatser kan styrkes på tværs af 
kommunen for at lykkes med tværgående temaer. Et af de steder, hvor man er nået 
længst er i Amsterdam, hvor man aktuelt er midt i en organisatorisk omstilling, hvor 
man bevæger sig fra en klassisk organisering i ressortområder og hen mod en 
temabaseret organisering. Fokus er her på at bruge kommunens overordnede 
strategiske mål som den primære organisatoriske ramme og samle de medarbejdere 
på tværs af enheder og afdeling i formelle netværk. Det kan fx være netværk for 
realisering af ambitioner om at skabe en ”ren by”, ”sund by” eller ” inkluderende by”. 

2. Samling af udviklings- og digitaliseringskapabiliteter

På baggrund af ovenstående bliver det også muligt at prioritere midler til konkrete 
projekter på tværs af de forskellige politiske mål med fokus på, hvor fx digitale 
udviklingsprojekter er særligt kritiske for at lykkes med de politiske mål. I Amsterdam 
har det bl.a. indbefattet en centralisering af alt digitaliseringsarbejde i kommunen og 
etablering af denne som en sparringspartner for de enkelte opgaveområder. Som 
ramme herfor anvendes bl.a. en omfattende agil planlægningsmodel, hvor det 
kvartalsvist aftales, hvad der skal udvikles og arbejdes med i det kommende kvartal 
inden for den enkelte politiske ambition. Hertil er der fastsat et budget på ca. 350 mio. 
DKK til løbende innovation og yderligere ca. 1 mia. DKK til udvikling af byens drift. Den 
generelle centralisering af digitaliseringskapabiliteter og –kompetencer går igen på 
tværs af adskillige byer internationalt, herunder i Helsinki, Stockholm og Oslo, hvoraf 
de to sidste fortsat er relativt decentraliserede og overordnet bevæger sig i retning af 
en model lig KK.
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Tværgående inspirationspunkter ift. KK’s fremtidige organisering omkring de strategiske 
indsatsområder (2/2)

Skab transparens i klimamål på tværs af hele kommunen og etablér centralt ansvar 

for monitorering og samtænkning med budgetter

Mange kommuner står på overordnet organisatorisk samme sted som KK ift. fortsat at arbejde med at sikre mere 
sammenhængende og ensartet arbejde med bæredygtighed på tværs af organisationen. Særligt Amsterdam og Oslo er 
dog på en række punkter kommet relativt langt med styrings-setup og måling på tværs af kommunen:

1. Tæt kobling mellem lokale klimamål og overordnede budgetter

For at sikre et ensartet grundlag for arbejdet med klimamål og indsatser på tværs af byen, har flere byer i en 
årrække arbejdet med at sikre mere transparens, ensretning og monitorering af klimamål – bl.a. med henblik på at 
sikre tæt kobling mellem klimamål og kommunens budgetter. Dette ses bl.a. i Oslo, som fastsætter årlige 
klimabudgetter, der år for år fastsætter, hvad der skal gøres for at få klimaaftrykket ned. Klimabudgettet behandles i 
bystyret som en del af budgetforhandlingen og ejes centralt af Byrådsafdelingen for finans. Tilsvarende er 
Amsterdam ved at integrere klimamål på tværs af byens enheder direkte med budgetprocessen med henblik på at 
få en pejling af, hvor der særligt er behov for at skalere investeringerne i grøn omstilling for at nå målene.

2. Centralt politisk og administrativt ansvar for bæredygtighed og klima

Flere byer har inden for de seneste år samlet ansvaret for bæredygtighed og klima centralt i byen. I Stockholm er 
det tværgående ansvar for koordination og styring af klimahandlingsplan på tværs af kommunens organisationer 
ved at blive samlet hos en ‘klimageneral’, som rapporterer direkte til kommunaldirektøren og med et centralt 
sekretariat, der understøttes af Miljøforvaltningen. Tilsvarende tendenser ses i bl.a. Amsterdam, Oslo og London, 
hvor der i stigende grad arbejdes med at sikre et klarere ansvar centralt i kommunen, i Amsterdam med et 
bæredygtigheds-team på i alt 155 fuldtidsmedarbejdere.

3. Borgerinddragelse til at drive adfærdsændringer og sikre borgernær prioritering af indsatser

Borgerinddragelse anvendes i adskillige byer globalt til at inddrage borgerne i prioritering af lokale klimaindsatser – 
og især til at understøtte adfærdsændringer hos borgere og familier på tværs af byen. Dette ses både i kommuner 
med samme størrelse som København, fx i Łódź og Stockholm, men også i endnu større skala i bl.a. Paris og 
Amsterdam. Heri spiller digitale værktøjer bl.a. en rolle ift. at gøre det let for borgere at finde vej til, hvor de kan få 
indflydelse på kommunens udvikling – og  deltage i prioritering af indsatser på tværs af byen og til at understøtte 
borgerdrevne initiativer. I Łódź er dette bl.a. understøttet af et særskilt budget til borgerdrevne initiativer på 
hyperlokalt plan.

Etablér erhvervsudvikling som en samlet indsats mellem 

tiltrækning af virksomheder, kompetencer og investeringer

Der er internationalt stor variation i, hvordan arbejdet med erhvervsudvikling og –service er 
tilrettelagt, herunder særligt som følge af stor variation i, hvilken rolle den enkelte 
kommuner spiller i direkte at medfinansiere opbygning af økosystemer på kommunalt eller 
regionalt niveau. En række tværgående tendenser på tværs af kommuner internationalt 
indbefatter dog:

1. Konsolidering af erhvervsfremme, turisme og internationale investeringer – og 
organisering omkring politiske ambitioner
Flere kommuner er i gang med at konsolidere indsatser på tværs af tiltrækning af 
virksomheder, tiltrækning af kompetencer og turister samt tiltrækning af 
internationale investeringer. Oslo står organisatorisk aktuelt på samme sted som KK, 
men har særligt rettet fokus mod Stockholm og Amsterdam. I Stockholm er indsatserne 
på tværs af de forskellige områder således samlet i det kommunale selskab Stockholm 
Business Region, som rapporterer til politisk niveau på fast basis. På samme måde har 
Amsterdam samlet de nævnte områder i én afdeling. Her er arbejdet med 
erhvervsfremme og –service dog ikke opdelt i enheder, men snarere i fleksible netværk 
af medarbejdere, der er organiseret omkring syv overordnede politiske og strategiske 
ambitioner for erhvervsområdet i kommunen, jf. også pointen om organisering efter 
politiske ambitioner ovenfor.

2. Aktivt ejerskab hos hovedstæderne ift. den bredere regionale erhvervsudvikling
Flere steder globalt går hovedstæderne forrest for den generelle regionale 
erhvervsudvikling i området omkring hovedstaden. I Stockholm gør det sig bl.a. 
gældende ved, at Stockholm Stad 100% ejer den regionale 
erhvervsudviklingsorganisation Stockholm Business Region, dog med finansiering af 
visse medarbejdere fra de omkringliggende kommuner. På samme måde har bl.a. 
Wellington og Amsterdam taget ejerskab over bredere regional planlægning af 
erhvervsfremme, herunder med målrettede investeringer i prioriterede økosystemer 
og etablering af større tværsektorielle netværk – i Wellington bl.a. med et netværk af 
60.000 selskaber.
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Amsterdam

5 administrative 
klynger

• Kommunal-
direktørens kontor

• Byrum og økonomi

• Forretningsdrift

• Digitalisering, inno-
vation og information

• Byrum og økonomi

• Bydele: Drift af lokale 
kultur- og fritidstilbud

• Byrum og økonomi

• Bydele: Lokal 
arealdrift drift og 
affaldshåndtering

• Social • Social • Social • Social

Oslo

8 byråds-
afdelinger, 15 

bydels-
administrationer

• Byrådslederens kontor

• Byrådsafdeling for 
byudvikling

• Byrådsafdeling for 
finans (inkl. it)

• Byrådsafdeling for 
kultur og erhvervs-
udvikling

• Byrådsafdeling for 
kultur og erhvervs-
udvikling

• Byrådsafdeling for 
transport of miljø

• Byrådsafdeling for 
uddannelse

• Bydele: Drift af 
daginstitutioner

• Byrådsafdeling for 
sundhed

• Bydele: Drift af lokale 
sundhedstilbud

• Byrådsafdeling for 
sociale services

• Bydele: Drift af lokale 
socialtilbud

• Nationalt Agentur for 
Velfærd: Nationale 
beskæftigelsestilbud

• (Bydele: Lokale social- 
tilbud, inkl. 
beskæftigelse)

Stockholm

UUDDPPLLUUKK

11 bydels-
forvaltninger, 18 
fagforvaltninger, 

16 selskaber

• Byrådskontoret

• Byudviklings-
forvaltningen

• Byplanlægnings-
forvaltningen

• Serviceforvaltningen 
(inkl. it)

• Stockholm Business 
Region AB

• Kulturforvaltningen

• Fritidsforvaltningen

• Bydele: Drift af kultur- 
og fritidstilbud 

• Miljøforvaltningen

• Trafikkontoret

• Kirkegårds-
forvaltningen

• Stockholms Stads 
Parkering AB

• Bydele: Lokal
arealdift

• Førskole-
administrationen

• Uddannelses-
forvaltningen

• Bydele: Drift af 
daginstitutioner

• Ældreforvaltningen

• Bydele: Drift af lokale 
sundhedstilbud

• Bydele: Primær 
ansvarlig for sociale 
ydelser

• Socialforvaltningen: 
Byfælles sociale tilbud

• Overformynder-
forvaltningen

• Selskaber: Drift af 
botilbud og 
boligformidling

• Arbejdsmarkeds-
forvaltningen (alene 
målrettet særligt 
udsatte grupper)

Overordnet sammenhold af organisering i København, Oslo, Stockholm og Amsterdam

Økonomi Kultur & Fritid Teknik & Miljø Børn & Unge
Sundhed & 

Omsorg
Social

Beskæftigelse & 

Integration
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Overordnede karakteristika ved København, Oslo, Stockholm og Amsterdam

Region Europa Europa Europa Europa

Styreform Kommunalt bystyre Parlamentarisk bystyre Kommunalt bystyre Kommunalt bystyre

Indbyggere Ca. 655.000 Ca. 695.000 Ca. 975.000 Ca. 875.000

Areal (km²) Ca. 90 Ca. 454 Ca. 188 Ca. 219

Budgetstørrelse 

(DKK) Ca. 47,6 mia. Ca. 39,0 mia. Ca. 37,0 mia. Ca. 42,4 mia.

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) Ca. 72.672 Ca. 56.115 Ca. 37.949* Ca. 48.457

Københavns 

Kommune

Oslo

Kommune

Stockholm

Stad

Amsterdam 

Gemeente

* Relativt mindre budgetstørrelse er bl.a. 
drevet af stor grad af udlicitering til 
kommunale selskaber med eget budget
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Amsterdam

Deep-dives på organisering
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Amsterdam Kommune (Amsterdam Gemeente) styres af et byråd og er organiseret i 5 overordnede administrative klynger, som drifter byens 
services og implementerer politiske og strategiske prioriteter – dels for Amsterdams 8 distrikter, der forestår drift og udvikling i specifikke dele af 
byen, dels i fire fællesadministrative søjler for velfærdsområder (‘Social’), digitalisering og innovation, byliv og økonomi samt forretningsdrift.

Amsterdam | Introduktion

Overordnet organisering

• OOrrggaanniissaattoorriisskk  oommssttiilllliinngg  ––  ffrraa  rreessssoorrtt--
oommrrååddeerr  mmoodd  mmeerree  ttvvæærrggååeennddee  oogg  bbrruuggeerr--
cceennttrriisskkee  nneettvvæærrkk
Amsterdam er i gang med en fundamental 
organisatorisk omlægning, hvor fokus i 
rykkes fra ressortopdelinger og hen mod 
organiseringer på tværs af klassiske 
opgaveområder og omkring en række 
prioriterede politiske ambitioner, fx  ”en 
sikker by” og ”en bæredygtig by”. Her 
samles medarbejdere i stigende grad i 
netværk, der går på tværs af opgaveskel, fx 
på tværs af sociale tilbud og lokal 
ordenshåndhævelse.

• ÉÉnn  ssaammlleett  iinnddggaanngg  ttiill  bboorrggeerrsseerrvviiccee  ––  ssttrraakkss--
aaffkkllaarreerr  mmeerree  eenndd  8800%%  aaff  aallllee  hheennvveennddeellsseerr
Amsterdam har over 10 år konsolideret 
borgerservice på tværs af kommunen og 
etableret et tværgående kontaktcenter 
med 600 medarbejdere, som straksafklarer 
80-85% af alle henvendelser. Arbejdet har 
afsæt i en aammbbiittiioonn  oomm  aatt  ggiivvee  bboorrggeerrnnee  éénn  
iinnddggaanngg  ttiill  aall  sseerrvviiccee  ii  kkoommmmuunneenn, uanset 
ærinde, og ansvaret er politisk placeret hos 
én ansvarlig rådmand.

Digital transformation

• CCeennttrraalliisseerreett  oogg  aaggiill  ddiiggiittaalliisseerriinnggssiinnddssaattss  ffoorraannkkrreett  
oommkkrriinngg  pprriioorriitteerreeddee  ssttrraatteeggiisskkee  mmååll
Det operationelle arbejde med digitalisering på 
tværs af byen er baseret på en omfattende agil 
struktur, hvor der inden for hver af de 
overordnede strategiske områder (‘epics’) løbende 
prioriteres konkrete udviklingsprojekter for 3 
måneder ad gangen. Dette sker bl.a. inden for 
ambitionerne, ” en sund by”, ”en ren by” og ”en 
sikker by”. Ansvaret for digital transformation er 
forankret hos én ansvarlig rådmand.

Erhvervsudvikling og erhvervsklima

• OOrrggaanniisseerriinngg  aaff  eerrhhvveerrvvssiinnddssaattsseenn  oommkkrriinngg  
pprriioorriitteerreeddee  ssttrraatteeggiisskkee  aammbbiittiioonneerr  ffoorr  oommrrååddeett
Amsterdam har netop lanceret en ny organisering 
af kommunens arbejde med erhvervsudvikling, 
hvor fokus er på at arbejde i netværk på tværs af 
prioriterede strategiske ambitioner. Tanken bag 
omorganiseringen er, at enhver medarbejder på 
tværs af området i princippet skal kunne arbejde 
på tværs af de 7 mål og bidrage med deres 
specifikke indsigt og ekspertise.

Bæredygtighed

• IInntteeggrraattiioonn  aaff  kklliimmaammååll  mmeedd  bbuuddggeettpprroocceesssseenn
Amsterdam har arbejdet med at konsolidere data 
og sætte tal på de forskellige indsatser på tværs af 
alle byens enheder med afsæt i tre fælles 
strategiske transitioner. Mål er kortlagt på tværs af 
enheder og konsolideret i fælles mål, hvor muligt. 
Samtidig er der etableret en omfattende praksis, 
der skal sikre, at indsatser monitoreres tæt og gøre 
det muligt at integrere målene direkte med 
budgetprocessen på tværs af kommunen.

Understøttelse af udsatte borgere

• TTvvæærrffaagglliigg  oorrggaanniisseerriinngg  ppåå  llookkaalltt  ppllaann  mmeedd  ddeenn  
eennkkeellttee  bboorrggeerrss  bbrruuggeerrrreejjssee  ii  cceennttrruumm
For at sætte fokus på den enkelte borgers behov 
organiserer Amsterdam sine velfærdstilbud i 
mikroteams med relevante fagligheder ift. den 
enkelte borgers konkrete behov. Som led i dette 
arbejdes der fokuseret på i højere grad at skitsere 
brugerrejser for prioriterede målgrupper og på at 
forsimple disse i videst muligt omfang. Dette 
omfatter bl.a. organisering af teams lokalt i de by-
delene for at sikre øget nærhed og tilgængelighed.

Region Europa

Styreform
Kommunalt 

bystyre

Indbyggere Ca. 875.000

Areal (km²) Ca. 219

Budgetstørrelse 

(DKK) Ca. 42,4 mia.

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) Ca. 48.457
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Amsterdam | Organisationsdiagram

Daglig styring af bydele (”stadsdeel”)
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Drift og ledelse af bydele Forretningsdrift Social
Digitalisering, innovation og 

information Byrum og økonomi
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Finans og
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organisation

Sundhed Unge, uddan-
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Digitalisering og 
innovation
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Sociale tilbud Beskæftigelse Data Byarkiv

Sport og
natur Ydelser Digital strategi og 

information

Erhvervsservice

Parkering

Kommunale 
ejendomme

Trafik og 
offentlige rum

Særlige projekter

Økonomiske 
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Land og udvikling

Byrum og 
bæredygtighed

Ingeniør-kontor

Projektledelses-
kontor
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Amsterdams Gemeente består politisk af et byråd med 45 repræsentanter, og kommunen ledes 
politisk af en bboorrggmmeesstteerr  mmeedd  eett  bbyyrråådd  bbeessttååeennddee  aaff  rrååddmmæænndd  ((‘‘AAllddeerrppeerrssoonnss’’)), som har ansvar for 
en portefølje specifikke ressortområder på tværs af byens organisation. Under det politiske 
niveau er der organiseret en kommunaldirektør centralt samt ffeemm  aaddmmiinniissttrraattiivvee  kkllyynnggeerr, som 
samler ansvaret for en række opgaver på tværs af 45 konkrete ressortområder:

11.. BByyrruumm  oogg  øøkkoonnoommii::  Ansvar for at skabe et bæredygtigt Amsterdam på tværs af økonomi, 
byudvikling og bæredygtighed..  Klyngen omfatter bl.a. bæredygtighed, økonomi, 
erhvervsudvikling, byudvikling og kulturudvikling. 

22.. SSoocciiaall::  Ansvar for sociale indsatser og tilbud på tværs af kommunen, herunder i samarbejde 
med bydele. Klyngen dækker både over sociale services, daginstitutioner, drift af 
skolefaciliteter, ældrepleje, ydelsesområdet, beskæftigelses og udvalgte sundhedstilbud. 
Sundhed og skoler lægger dog primært uden for Amsterdam Gemeentes organisation.

33.. DDiiggiittaalliisseerriinngg,,  IInnnnoovvaattiioonn  oogg  IInnffoorrmmaattiioonn:: Ansvar digital udvikling og innovation på tværs af 
klynger og bydele, fx ved at sikre udvikling af teknologi og understøttelse af medarbejdere på 
de enkelte opgaveområder i byen. Klyngen omfatter bl.a. digital strategi, innovation og data
på tværs af byen.

44.. FFoorrrreettnniinnggssddrriifftt:: Ansvar for koncernfælles forretningsområder, herunder økonomi, indkøb,
kommunikation, ejendomsdrift, jura og HR. Klyngen omfatter mange af de områder, der i en
københavnsk kontekst ligger i KS, men også opgaver der i dag ligger ude i fagforvaltningerne.

55.. DDrriifftt oogg lleeddeellssee aaff bbyyddeellee:: Ansvar for daglig drift inden for Amsterdams otte bydele, herunder
med ansvar for affaldshåndtering, skatteopkrævning, lokal ordens-håndhævelse og visse
lokale serviceydelser, herunder arealdrift og drift af visse sociale tilbud. Hver bydel er ledet af 
et distrikts- og ledelsesudvalg.

Hver af de otte bydele er desuden opdelt i fflleerree  oommrrååddeeaaffggrræænnsseeddee  oobblliiggaattoorriisskkee  nniivveeaauueerr,,  ssoomm  
ssæætttteerr  rraammmmeenn  ffoorr  oorrggaanniisseerriinngg  aaff  kkoonnkkrreettee  ttiillbbuudd  iinnddeenn  ffoorr  bbyyddeellssaaddmmiinniissttrraattiioonneerr  oogg  ffaaggoommrrååddeerr. 
På tværs af de 8 bydele er der 2255  nnaabboollaagg, 110 kvarterer og 518 delkvarterer. Afhængigt af behov 
i det enkelte tilbud eller fagområde organiseres der på det relevante lokale niveau. Det  vil sige, at 
tilbud enten organiseres på bydelsniveau, nabolagsniveau eller potentielt i konkrete kvarterer, 
hvis der er behov for en så lokal geografisk organisering. Sidstnævnte gør sig gældende på visse af 

de sociale tilbud. I tillæg til de otte bydele udgør Amsterdams havn en særskilt niende bydel.

Amsterdam Gemeente er i gang med en større organisatorisk omlægning, hvor fokus i stigende 
grad rykkes ffrraa  rreessssoorrttooppddeelliinnggeerr  oogg  hheenn  mmoodd  ttvvæærrggååeennddee  oorrggaanniisseerriinnggeerr  ppåå  ttvvæærrss  aaff  kkllaassssiisskkee  
ooppggaavveeoommrrååddeerr  oommkkrriinngg  eenn  rræækkkkee  pprriioorriitteerreeddee  ppoolliittiisskkee  aammbbiittiioonneerr. Dette omfatter bl.a. sikring af 
”en sikker by”, ”en bæredygtig by” og en ”inkluderende by”, hvor medarbejdere og tilbud i 
stigende grad organiseres herefter. Se også eksempler under hhv. erhvervsudvikling og digital 
transformation nedenfor. Omstillingen er igangsat på baggrund af en erkendelse af, at man er 
nødt til at nytænke byens drift for at løse de samfundsmæssige udfordringer og imødegå 
borgernes utilfredshed med politikerne.

Omstillingen forventes ikke fuldstændig at forkaste de eksisterende faglige søjler inden for byen, 
men anvendes som et organisatorisk greb til at forankre strategiske ambitioner på tværs af hele 
byen, herunder særligt med fokus på sagsbehandling og tværgående funktioner. Omvendt 
forventes mere udførende tilbud fortsat at kræve fagligt ophæng.

I supplement til den organisatoriske omstilling har Amsterdam over de seneste 10 år arbejdet 
med konsolidering af borgerservice og kontaktcenteropgaver på tværs af kommunen. Der er i dag
etableret et ttvvæærrggååeennddee kkoonnttaakkttcceenntteerr ppåå ttvvæærrss aaff hheellee bbyyeenn,, ssoomm ssttrraakkssaaffkkllaarreerr 8800--8855%% aaff aallllee
hheennvveennddeellsseerr ppåå ttvvæærrss aaff aallllee ooppggaavveeoommrrååddeerr ii kkoommmmuunneenn, uden at der er behov for at
videresende til fagligt personale. Der sidder samlet ca. 600 medarbejdere i
kontaktcenterfunktionen, som dels skal kunne besvare en række generelle spørgsmål, dels
specialiseres i et af fem områder for at sikre faglig dybde.

Som ramme for at sikre én samlet indgang til borgerne er der dels arbejdet med etablering af ét
fælles telefonnummer på tværs af kommunen, dels skalering af henvendelser der kan håndteres i
fysiske borgerservice-lokationer. Samtidig har der været et særskilt fokus på at implementere éénn  
cceennttrraall  ddiiggiittaall  ppllaattffoorrmm,,  ssoomm  kkaann hhåånnddtteerree  aallllee  bboorrggeerrhheennvveennddeellsseerr, uanset om borgeren tager 
kontakt til Amsterdam via sociale medier, mails, telefon, selvbetjeningsløsninger, hjemmesiden 
eller byens app.

Arbejdet med kontaktcentre og borgerservice er baseret på en aammbbiittiioonn  oomm  aatt  ggiivvee  bboorrggeerrnnee  éénn  
iinnddggaanngg  ttiill  aall  sseerrvviiccee  ii  kkoommmmuunneenn, uanset ærinde. Ansvaret herfor er specifikt placeret hos én 
rådmand, som også har ansvar for tværgående administrative opgaver på tværs af kommunen.

OOvveerroorrddnneett  
oorrggaanniisseerriinngg

UUnnddeerrssttøøtttteellssee  aaff  
uuddssaattttee  bboorrggeerree

BBæærreeddyyggttiigghheedd

EErrhhvveerrvvssuuddvviikklliinngg  
oogg  eerrhhvveerrvvsskklliimmaa

DDiiggiittaall  
ttrraannssffoorrmmaattiioonn

Amsterdam | Overordnet organisering
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Amsterdam | Digital transformation

AArrbbeejjddeett  mmeedd  ddiiggiittaall  ttrraannssffoorrmmaattiioonn  oogg  iinnnnoovvaattiioonn  eerr  ii  AAmmsstteerrddaamm  ssaammlleett  cceennttrraalltt i 
Digitalisering, innovation og information. Ansvaret for digital transformation er forankret 
hos én ansvarlig rådmand, som ugentligt mødes med ledelses i digitaliseringsklyngen for 
at prioritere ambitioner, indsatser og projekter. Den centrale digitaliseringsenhed består 
samlet af ca. 500 medarbejdere, hvoraf 100 fast er allokeret til innovation på tværs af 
forretningen.

Digitaliseringsafdelingen har ansvar for at procesunderstøtte og udvikle services på tværs 
af hele kommunen, herunder på de enkelte fagområder. Dette sker i tæt dialog med de 
enkelte opgaveområder og med byens overordnede politiske ambitioner som strategisk 
prioriteringsramme, jf. ovenfor. Digitaliseringsenheden har ansvar for at sikre 
standardisering af Amsterdams it-infrastruktur, mens de enkelte opgaveområder har 
ansvar for at sikre adgang til relevante data for at arbejdsgangene kan løftes.

Dette sker dels i form af løbende inspiration og trends til de enkelte opgaveområder, 
hvorefter der igangsættes afgrænsede tests af konkrete digitale løsninger direkte i 
driften. I tillæg afholdes løbende workshops mellem digitaliseringsenheden og de enkelte 
opgaveområder, hvor konkrete forretningsbehov identificeres, prioriteres og 
operationaliseres i konkrete digitale løsninger. Dette arbejde er baseret på en 
tværgående metode for, hvordan man ønsker at arbejde med digital innovation og 
transformation i Amsterdam helt generelt.

Det operationelle arbejde med digitalisering på tværs af byen er baseret på en 
oommffaatttteennddee  aaggiill  ssttrruukkttuurr,,  hhvvoorr  ddeerr  iinnddeenn  ffoorr  hhvveerr  aaff  ddee  oovveerroorrddnneeddee  ssttrraatteeggiisskkee  oommrrååddeerr  
((‘‘eeppiiccss’’))  lløøbbeennddee  pprriioorriitteerreess  kkoonnkkrreettee  uuddvviikklliinnggsspprroojjeekktteerr  for 3 måneder ad gangen. Dette 
sker bl.a. inden for ambitionerne, ” en sund by”, ”en ren by” og ”en sikker by”. Den 
gennemgående agile struktur opleves at have bidraget til at nedbringe antallet af 
forsinkede digitaliseringsprojekter på tværs af hele byen, idet der i stigende grad er lagt 
fokus på hurtigt at idriftsætte og teste tidligere versioner af de nye digitale løsninger og 
arbejdsgange.

Samtidig fremhæves modellen at have bidraget til mere effektivt at frembringe digitale 
løsninger, som hurtigt kan tages i anvendelse i én konkret arbejdsgang – og samtidig 
hurtigt skaleres til øvrige relevante arbejdsgange i det omfang, at der tydeliggøres 
gevinster ifm. den indledende test.

De relevante opgaveområder samles kvartalsvist med henblik på at prioritere de enkelte 
projekter på tværs af den konkrete strategiske ambition med henblik på i fællesskab at 
etablere en fælles forståelse af, hvilke forretningsbehov der er særligt kritiske at afhjælpe 
i det kommende kvartal. Prioriteringen af mindre innovationsprojekter sker inden for en 
økonomisk ramme på ca. 350 mio. DKK samt yderligere ca. 1 mia. DKK til driftsprojekter 
på tværs af byen. Større digitaliseringsprojekter, der ikke kan indeholdes i et tre-
måneders planlægningsrul finansieres typisk særskilt fra dette budget, herunder med 
finansiering fra de relevante opgaveområder. Etableringen af en fælles digital 
kontaktcenterplatform er et eksempel herpå, jf. ovenfor.

Som led i digitaliseringsarbejdet har Amsterdam i øvrigt bredt fokus på at iinnddggåå  
ppaarrttnneerrsskkaabbeerr  mmeedd  eekksstteerrnnee  aakkttøørreerr  oogg  vviirrkkssoommhheeddeerr, herunder med fokus på at anvende 
dem som partnere snarere end leverandører af it-løsninger. Formålet hermed er at bringe 
teknologier og indsigter direkte ind i Amsterdams eget digitaliseringsarbejde og at 
muliggøre løbende og pragmatisk test af nye løsninger i konkrete arbejdsgange.

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam
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Amsterdam har netop lanceret en nnyy  oorrggaanniisseerriinngg  iinnddeenn  ffoorr  kkoommmmuunneennss  aarrbbeejjddee  mmeedd  
eerrhhvveerrvvssuuddvviikklliinngg  oogg  ––kklliimmaa,,  hhvvoorr  ffookkuuss  ii  ssttiiggeennddee  ggrraadd  eerr  ppåå  nneettvvæærrkk  ppåå  ttvvæærrss  aaff  
pprriioorriitteerreeddee  ssttrraatteeggiisskkee  aammbbiittiioonneerr.

I denne forbindelse er man gået fra at have tre afdelinger (et internationalt kontor, et 
kontor for international arbejdskraft og et kontor for internationale investering) til fire 
overordnede netværk, som arbejder på tværs af 7 prioriterede strategiske temaer:

1. Styrkede internationale relationer

2. Understøttelse af lokalt iværksætteri

3. Opbygning og styrkelse af innovationsnetværk

4. Sammenhæng mellem uddannelse og arbejdsmarked

5. Sikring af plads til virksomheder og butikker i byrummet

6. Bæredygtighed og cirkulær økonomi

7. Understøttelse af kunst og kultur

Tanken bag omorganiseringen er, at eennhhvveerr  mmeeddaarrbbeejjddeerr  ppåå  ttvvæærrss  aaff  oommrrååddeett  ii  pprriinncciippppeett  
sskkaall  kkuunnnnee  aarrbbeejjddee  ppåå  ttvvæærrss  aaff  ddee  77  mmååll. Der sidder samlet ca. 150 medarbejdere, som 
arbejder med erhvervsudvikling og –service, herunder tiltrækning og fastholdelse af 
virksomheder. Opbygningen af netværk er således søgt funderet i indholdet af konkrete 
politiske ambitioner snarere end organisatorisk placering af medarbejdere.

For at understøtte arbejdet med de enkelte ambitioner er der i tillæg fokus på at sikre 
øget sammenhæng og direkte samarbejde med andre organisatoriske enheder, herunder 
bæredygtighed og byplanlægning ifm. udvikling af de fysiske rammer for virksomheder og 
tværgående understøttelse af grøn omstilling på tværs af aktører i byen.

Erhvervspolitisk er der i Amsterdam aktuelt særligt fokus på opbygning af innovations-
økosystemer, herunder særligt inden for kunstig intelligens. Hertil arbejder Amsterdam 

både med opbygning af uformelle netværk på tværs af relevante virksomheder. 
Amsterdam har bl.a. etableret et greentech-netværk, hvor kommunen finansierer dele af 
netværket, mens det drives selvstændigt af de omfattede virksomheder.

I tillæg har Amsterdam afsat et budget på ca. 170 mio. DKK årligt til mmåållrreetttteeddee  
iinnvveesstteerriinnggeerr  ii  pprriioorriitteerreeddee  øøkkoossyysstteemmeerr. Hertil trækkes fokuseres desuden på at 
konsolidere indsatsen på tværs af hele regionen via samarbejde med omkringliggende 
kommuner, hvortil Amsterdam Gemeente agerer den primære drivende aktør for 
indsatsen.

Endvidere er der udenfor kommunen etableret et økonomisk råd, der arbejder med at 
fastlægge det strategiske sigte for erhvervspolitikken for regionen bredt set. Der er dog 
delvist overlap til indsatserne i Amsterdam, hvorfor der bredt set er fokus på, hvordan 
den samlede regionale indsats kan reorganiseres.

Der er i dag ikke en konkret vision for at skabe én samlet serviceindgang til virksomheder 
på samme måde, som det er gjort ift. borgerne, jf. ovenfor. Dog arbejder Amsterdam 
aktuelt på at mindske antallet af kontaktpunkter, uden dog at være kommet i mål med 
dette endnu.
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BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

Amsterdam er aktuelt i gang med at forankre og styrke samarbejdet om bæredygtigheds-
indsatsen på tværs af kommunen. Arbejdet har pågået igennem en længere periode, men 
det opleves overordnet, at der fortsat er behov for at sikre øget samarbejde på tværs.

Der er etableret et cceennttrraalltt  bbæærreeddyyggttiigghheeddsstteeaamm,,  ssoomm  lliiggggeerr  uunnddeerr  ddeenn  aaddmmiinniissttrraattiivvee  
kkllyynnggee  ffoorr  øøkkoonnoommii  oogg  bbyyuuddvviikklliinngg, men fokus er aktuelt på i stigende grad at skabe 
netværk på tværs af øvrige afdelinger og teams med henblik på at ensarte og samtænke 
indsatser.

Denne tilgang er baseret på et markant politisk og strategisk fokus på særligt scope 1 og 2 
i den grønne omstilling, mens scope 3 først senere er kommet i fokus. Overordnet 
arbejder kommunen således særligt med de mål og indsatser, som kommunen selv 
direkte har indflydelse på.

Overordnet er indsatsen baseret på en samlet bæredygtighedsstrategi med fokus på tre 
overordnede transitioner:

1. Energiomstilling – særligt fokus på isolering af bygninger i byen, etablering af 
vindenergi i byen, udvidelse af elektricitetsnetværk og implementering af emissionsfri 
mobilitet i byen

2. Grøn omstilling – fokus på klimatilpasning og stimulering af biodiversitet

3. Cirkulær omstilling – fokus på grønt byggeri og affald, herunder i dialog med 
virksomheder

Det centrale team består ca. af 155 medarbejdere og har et samlet årligt budget på ca. 
225 mio. DKK. Som led heri indgår medarbejdere, der har ansvar for at koordinere og 
understøtte omstilling ude i de enkelte bydele, herunder både ift. implementering af 
indsatser, ombygning af byrum og løbende monitorering af udvikling. I tillæg indgår ca. 
500 medarbejdere i nneettvvæærrkk  ppåå  ttvvæærrss  aaff  oorrggaanniissaattiioonneenn  for at nå klimamålene.

For at understøtte bæredygtighedsindsatsen er der arbejdet med en række digitale 
løsninger, herunder etableret en digital tvilling til løbende monitorering af byens rum og 
drift samt især ensretning af målepunkter på tværs af byen.

Sidstnævnte er baseret på et større projekt, hvor man fra det centrale bæredygtigheds-
team har haft ansvar for at kkoonnssoolliiddeerree  ddaattaa  oogg  ssæættttee  ttaall  ppåå  ddee  ffoorrsskkeelllliiggee  iinnddssaattsseerr  ppåå  
ttvvæærrss  aaff  aallllee  bbyyeennss  oorrggaanniissaattoorriisskkee  eennhheeddeerr. Hertil benyttes de tre overordnede 
transitioner, som den bredere ramme, hvorefter konkrete mål og KPI’er i de enkelte 
enheder er kortlagt på tværs og konsolideret i fælles mål, hvor muligt. Samtidig er der 
etableret en omfattende registreringspraksis, der skal sikre at de forskellige indsatser 
monitoreres tæt. Denne tilgang opleves at have bidraget med en markant større indsigt i 
faktiske fremskridt og udviklinger, men opleves også at være administrativt tung på tværs 
af forretningen.

Samtidig arbejdes aktuelt med at iinntteeggrreerree  ddee  mmaannggee  ffoorrsskkeelllliiggee  bbæærreeddyyggttiigghheeddssmmååll  ppåå  
ttvvæærrss  aaff  kkoommmmuunneenn    ddiirreekkttee  mmeedd  bbuuddggeettpprroocceesssseenn  med henblik på dels at anvende dette 
som et pejlemærke for, hvor der særligt er behov for at skalere investeringerne i grøn 
omstilling for at nå målene. Samtidig skal dette også bidrage med et mere fælles sprog og 
en ensartet ramme for at drøfte bæredygtighedsindsatser og fremdrift på tværs af byen. I 
sidste ende forventes indsatsen at skulle bidrage til at udvikle egentlige klimabudgetter i 
de enkelte afdelinger.

For i stigende grad at sætte fokus på scope 3, arbejder Amsterdam aktuelt med at 
inddrage virksomheder og andre samarbejdspartnere til dels at levere relevante løsninger 
til kommunen, dels at indgå ssttrraatteeggiisskkee  ssaammaarrbbeejjddeerr  mmeedd  vviirrkkssoommhheeddeerr  oogg  uuddddaannnneellsseess--
iinnssttiittuuttiioonneerr  oomm,,  hhvvoorrddaann  mmaann  ii  ffæælllleesssskkaabb  kkaann  kkoommmmee  vviiddeerree  mmeedd  ddeenn  ggrrøønnnnee  oommssttiilllliinngg. 
Dette arbejde skaleres dog fortsat og praktiske erfaringer er endnu begrænsede.
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Amsterdam | Understøttelse af udsatte borgere

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

SSoocciiaallee  sseerrvviicceess  oogg  vveellffæærrddssttiillbbuudd  ii  øøvvrriiggtt  eerr  ppåå  oovveerroorrddnneett  nniivveeaauu  ssaammlleett  ii  ddeenn  
aaddmmiinniissttrraattiivvee  kkllyynnggee  SSoocciiaall. En stor del af den daglige opgaveudførsel er dog organiseret 
nabolagsniveau og visse steder i lokale kvarterer, jf. de forskellige geografiske niveauer fra 
beskrivelsen af Amsterdam Gemeentes over ordnede organisering ovenfor. Formålet med 
denne organisering er at sikre organisatorisk og driftsmæssig nærhed til de borgere, som i 
praksis gør brug af sociale tilbud.

Som led i den bredere organisatoriske omlægning i Amsterdam er fokus på socialområdet 
i stigende grad på at rykke opmærksomheden fra klassiske opgaveområder og hen mod 
en mere brugercentrisk organisering af services med udgangspunkt i den enkelte borgers 
konkrete livssituation. Som ramme herfor arbejdes aktuelt med en række konkrete 
organisatoriske greb på tværs af området:

• Særlig fokus på prioriterede målgrupper, herunder især (økonomisk) hjemløse. Ift. 
hjemløse har Amsterdam bl.a. prøvet arbejdet med at eettaabblleerree  eenn  mmeerree  
ssaammmmeennhhæænnggeennddee  bbrruuggeerrrreejjssee  ffoorr  ddeenn  eennkkeellttee  bboorrggeerr, herunder ved at give alle 
hjemløse en adresse på et postkontor i en konkret bydel samt ved automatisk at 
screene dem for, hvilke ydelser og services de er berettiget til, uden at der skal 
oprettes en egentlig ansøgning. Samtidig er der bl.a. etableret assisterede botilbud, 
hvor borgerne på stedet kan få vejledning om sociale tilbud, beskæftigelse og 
økonomi, herunder med støtte fra ”job hunters”, som aktivt er ude hos virksomheder 
og finde jobs til konkrete borgere.

• For borgere med komplekse behov etableres tteeaammss  oommkkrriinngg  ddeenn  eennkkeellttee  bboorrggeerr  mmeedd  
rreelleevvaannttee  ffaagglliigghheeddeerr  rreepprrææsseenntteerreett afhængigt af den enkelte borgers behov, fx 
psykologer, fagmedarbejdere, socialrådgivere, kontaktpersoner, mv. Relevante data 
om den enkelte borger drøftes og deles på møder omkring borgerens situation.

• Der arbejdes overordnet med at rykke fokus fra legalitet til tillid for at løfte udsatte 
borgeres levevilkår helt generelt, med særligt fokus på finansiel sikkerhed for byens 
borgere. Som ramme herfor arbejdes især med eettaabblleerriinngg  aaff  ssppeecciiaalliisseerreeddee  tteeaammss  ii  ddee  

eennkkeellttee  bbyyddeellee  for at sikre nærhed til borgerne. Disse teams er etableret med henblik 
på at give borgerne med finansielle og sociale udfordringer let adgang til bistand ud fra 
en ambition om at ssæættttee  bboorrggeerrnneess  bbeehhoovv  ii cceennttrruumm,,  ssæættttee  ffookkuuss  ppåå  ssppeecciiffiikkkkee  ggrruuppppeerr  
ii  ssppeecciiffiikkkkee  oommrrååddeerr  oogg  ssiimmpplliiffiicceerree  rreegglleerr  oogg  aannssøøggnniinnggsspprroocceesssseerr.

Amsterdam er i forhold til øvrige dele af Holland relativt lang fremme ift. tolkning af 
sociallovgivningen og arbejdet med brugerrejser, og der gøres aktuelt en aktiv indsats for 
at påvirke lovgivningen på nationalt plan.

Amsterdam har i tråd hermed igangsat et pprrooggrraamm  ffoorr  ffaattttiiggddoommssbbeekkææmmppeellssee  ppåå  ttvvæærrss  aaff  
bbyyeenn. Her arbejdes med alle borgere, som tjener mindre end knap 156.000 DKK årligt, 
svarende til ca. 20% af byens borgere. I denne forbindelse er fokus særligt på tidligt at 
identificere borgere i risiko for økonomiske udfordringer. Dette gøres bl.a. i samarbejde 
med 80 partnere, inkl. sociale og private boligselskaber, energiselskaber, forsynings-
selskaber og sundhedsforsikringsselskaber om automatisk rapportering af borgere med to 
måneders betalingsforsinkelser. I sådanne tilfælde sender Amsterdam et brev til borgeren 
med tilbud om hjælp, hvorefter et team med ansvar for tidligere indsatser telefonisk kan 
række ud til borgeren med et frivilligt tilbud om hjælp. Dette tilbud omfatter bl.a. 
rabatter på offentlig transport og gældssanering.

Der modtages aktuelt ca. 25.000 notifikationer om forsinkede betalinger årligt, og der er 
mobiliseret et netværk af 1.500 personer, som bistår borgerne i på daglig basis i de 
enkelte bydele. Forebyggende indsatser koordineres med eventuelle andre indsatser, så 
man som borger typisk kontaktes af en kendt socialmedarbejder. Som resultat af 
indsatsen er man bl.a. lykkedes med at reducere antallet af udsætninger fra boliger pga. 
økonomiske problemer fra 1.800 til 35 om året. 
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Deep-dives på organisering
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Region Europa

Styreform
Kommunalt 

bystyre

Indbyggere Ca. 975.000

Areal (km²) Ca. 188

Budgetstørrelse 

(DKK) Ca. 37,0 mia.

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) Ca. 37.949

Stockholm Stad består politisk af et byråd samt et bystyre, som er ansvarlig for den politiske styring af kommunen. Under dette har Stockholm en 
kompleks organisatorisk struktur med 11 bydelsforvaltninger med ansvar for lokal drift, 18 fagforvaltninger med ansvar på tværs af hele byen samt 
16 kommunale selskaber, der varetager bestemte opgaveområder.

Stockholm | Introduktion

Overordnet organisering

• LLookkaall  ffoorraannkkrriinngg  aaff  ddrriifftt  ii  bbyyddeellee
Ansvar for drift af daginstitutioner, 
ældrepleje, sociale og psykiatriske tilbud, 
arealdrift, borgerservice samt drift af 
kultur- og fritidstilbud er placeret i de 11 
bydele.

• OOmmffaatttteennddee  uuddsskkiilllleellssee  aaff  ooppggaavveerr  ii  
kkoommmmuunnaallee  sseellsskkaabbeerr
Stockholm har udskilt driften af lang række 
opgaver til kommunale selskaber, herunder 
for erhvervsudvikling, parkering samt 
administration og delvist drift af bosteder.

• SSeerrvviicceennæævvnn  eerr  ppoolliittiisskk  aannssvvaarrlliigg  ffoorr  sshhaarreedd  
sseerrvviiccee  oogg  ffæælllleessaaddmmiinniissttrraattiivvee  lløøssnniinnggeerr
Shared service og fællesadministrative 
løsninger er samlet i Serviceforvaltningen, 
herunder med obligatoriske services inden 
for økonomi og kontaktcenteropgaver vedr. 
generelle spørgsmål, spørgsmål til sociale 
ydelser og skoler. I tillæg har Service-
forvaltningen konsulenter inden for bl.a. it 
og digitalisering. Forvaltningen ledes 
politisk af et Servicenævn med 
repræsentanter fra byrådet, som bl.a. 
fastsætter hvad prisen på konsulenter skal 
være, og hvor der skal investeres.

Digital transformation

• PPrroojjeekkttoorrggaanniisseerriinngg  ppåå  pprriioorriitteerreeddee  oommrrååddeerr
Stockholm har etableret afgrænsede 
projektorganisationer for prioriterede digitale 
indsatsområder og driver samarbejde og udvikling 
på tværs af forvaltningerne, bl.a. for AI og Smart 
City. Projektorganisationerne er forankret centralt, 
men bistår lokalt i de enkelte afdelinger.

• SSuupppplleerreennddee  kkoommppeetteenncceerr  cceennttrraalltt
Stockholm har samlet centrale it- og projektleder-
kompetencer i Serviceforvaltningen, som bydele og 
forvaltninger kan tilkøbe ifm. lokale 
digitaliseringsprojekter.

Erhvervsudvikling og erhvervsklima

• EErrhhvveerrssffrreemmmmee  eerr  ssaammlleett  mmeedd  ttuurriissmmee  oogg  iinntteerr--
nnaattiioonnaallee  iinnvveesstteerriinnggeerr  ii  SSttoocckkhhoollmm  BBuussiinneessss  RReeggiioonn
Ansvar for strategiske indsatser for virksomheder, 
investeringer og turister er samlet i selskabet 
Stockholm Business Region AB – styret af en 
politisk bestyrelse med 12 medlemmer fra byrådet. 
Selskabets arbejde omfatter rekruttering, fast-
holdelse og overordnet støtte af selskabers behov. 
Dag-til-dag-henvendelser fra virksomheder 
håndteres i de enkelte bydelsadministrationer og 
fagforvaltninger, men Stockholm Business Region 
har ansvar for at samle behov op på tværs og sikre 
understøttelse heraf på tværs af hele kommunen.

Bæredygtighed

• ‘‘KKlliimmaaggeenneerraall’’  hhaarr  cceennttrraalltt  aannssvvaarr  ffoorr  ssttyyrriinngg
Stockholm har etableret en Klimageneral, som er 
ansvarlig for klimahandlingsplanen og koordination 
på tværs af enheder. Rollen er relativt ny og 
forankret direkte under kommunaldirektøren med 
et sekretariat samt understøttelse fra 
Miljøforvaltningen.

• KKlliimmaassttyyrriinnggssmmooddeell  ffoorr  SSttoocckkhhoollmmss  sseellsskkaabbeerr
De kommunale selskaber under Stockholm Stad 
skal som alle andre selskaber CSRD-rapportere, 
hvorved der naturligt følger en klimastyringsmodel 
med fra privatiseringen.

Understøttelse af udsatte borgere

• FFoorraannkkrriinngg  aaff  ssoocciiaallee  sseerrvviicceess  ppåå  bbyyddeellssnniivveeaauu  
mmiinniimmeerreerr  bbaarrrriieerreerr  mmeelllleemm  kkoommmmuunnaallee  ooppggaavvee--
oommrrååddeerr
En stor del af de sociale services er i Stockholm 
forankret i de enkelte bydelsadministrationer. 
Dette medfører på den ene side varierende 
serviceniveauer og –metoder på tværs af bydele, 
men er samtidig medvirkende til, at man kan 
arbejde med helhedsorienterede indsatser for 
familier og borgere på tværs af social, sundhed og 
beskæftigelse.

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam
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Stockholm | Organisationsdiagram
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BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam
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Stockholm | Overordnet organisering
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Stockholm Stad består politisk af et byråd samt et bystyre, som er ansvarlig for den 
politiske styring af kommunen. Byrådet består af 101 byrådsmedlemmer, men den 
politiske styringsform minder i øvrigt overordnet om modellen i Københavns Kommune.

Under dette har Stockholm en kompleks organisatorisk struktur med:

• 1111  bbyyddeellssffoorrvvaallttnniinnggeerr  med ansvar for lokal drift af daginstitutioner, ældrepleje, sociale 
og psykiatriske tilbud, arealdrift, borgerservice samt drift af kultur- og fritidstilbud. 
Hver bydelsforvaltning er politisk ledet af et lokalt valgt bydelsråd.

• Et bbyyssttyyrreekkoonnttoorr (‘statledningskontor’), der ledes af kommunaldirektøren og har 
ansvar for en række overordnede centrale funktioner, herunder koncernfælles it og 
digitalisering, budgettering og overordnet byudvikling.

• 1188  ffaaggffoorrvvaallttnniinnggeerr  med strategisk og koordinerende ansvar på tværs af hele byen 
inden for et konkret fagområde. Hver fagforvaltning er politisk ledet af et fagudvalg.

• 1166  kkoommmmuunnaallee  sseellsskkaabbeerr, der varetager bestemte opgaveområder, herunder 
erhvervsudvikling, forsyning og drift af visse bosteder. De kommunale selskaber drives 
selvstændigt, men rapporterer typisk også til et specifikt politisk udvalg. Stockholm har 
således udskilt driften af lang række opgaver til kommunale selskaber, som alle er 
samlet under et centralt moderselskab, (‘Stadhus AB’), som er forankret under 
bystyrekontoret.

Den store mængde selvstændige organisationer i kommunen opleves i praksis at skabe 
væsentlige udfordringer i forhold til strategisk koordination og skalering af løsninger og 
indsatser på tværs af byen.

Omvendt opleves bydelsadministrationerne at bidrage til at nedbryde barrierer mellem 
fagområder ude i de enkelte bydele, jf. også udfoldelse af erfaringer ift. socialt udsatte 
grupper nedenfor.

Shared service og ffæælllleessaaddmmiinniissttrraattiivvee  lløøssnniinnggeerr  eerr  ssaammlleett  ii  SSeerrvviicceeffoorrvvaallttnniinnggeenn,,  herunder 

med obligatoriske services inden for økonomi og kontaktcenteropgaver vedr. generelle 
spørgsmål, spørgsmål til sociale ydelser og skoler. I tillæg har Serviceforvaltningen 
konsulenter inden for bl.a. it og digitalisering, som de øvrige fagforvaltninger, 
bydelsforvaltninger og kommunale selskaber kan tilkøbe. Serviceforvaltningen ledes 
politisk af et Servicenævn med repræsentanter fra byrådet, som bl.a. fastsætter hvad 
prisen på konsulenter skal være, og hvor der skal investeres i tværgående services.

Serviceforvaltningen er i praksis særligt stærkt organiseret på økonomi- samt løn- og 
pensionsområdet, herunder fordi det er gjort obligatorisk på tværs af forvaltninger at 
overlade opgaver på disse områder til Serviceforvaltningen.

Serviceforvaltningen sidder overordnet med en række opgaver og rolle, der minder om KS 
i Københavns Kommune – dog med særskilte opgaver ift. central understøttelse af visse 
kontaktcenteropgaver. Serviceforvaltningen spiller således en central rolle i det aktuelle 
strategiske fokus på at sikre en mere intuitiv indgang til kommunen for borgerne, 
herunder via konsolidering af kommunens mange kanaler (der er bl.a. 54 telefonkanaler 
ind til Stockholm Stad).
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Stockholm | Digital transformation
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Arbejdet med digital transformation er i Stockholm forankret centralt som del af 
bystyrekontoret. I praksis foregår en stor del af digitaliseringsarbejdet dog ude i de 
enkelte fagforvaltninger samt i de kommunale selskaber.

Rammen for arbejdet med digitalisering har afsæt i kommunens kvalitetsprogram, som 
fungerer som det overordnede styringsdokument for kommunen, herunder med 
rammesætning af mål ift. kvalitet i services, effektiviseringer, klima og inklusion.

Overordnet er Stockholm Stad ii  ggaanngg  mmeedd  eenn  ssttyyrrkkeellssee  aaff  ddeenn  cceennttrraallee  
ddiiggiittaalliisseerriinnggssiinnddssaattss med fokus på bl.a. at etablere centrale kompetence-, videns- og 
driftscentre, ligesom det i dag er forankret i KIT i KK. Bl.a. er det skrevet ind i Stockholms 
budget, at der skal etableres et digitaliseringsråd i på administrativt niveau med 
medlemmer fra de forskellige organisationer. Dog er det fortsat ambitionen, at det 
overordnede ansvar for digitalisering skal holdes decentralt i de enkelte organisationer i 
kommunen.

Centrale digitaliseringsopgaver omfatter også informationssikkerhed. Hertil er der 
centralt fra udarbejdet fælles retningslinjer, protokoller og tjeklister, som decentralt 
guider arbejdet inden for området. Disse er suppleret med decentrale 
informationssikkerheds-koordinatorer i de enkelte organisationer med et netværk på 45 
personer, som samarbejder og videndeler på tværs.

Stockholm har desuden etableret aaffggrræænnsseeddee  pprroojjeekkttoorrggaanniissaattiioonneerr  cceennttrraalltt  ii  kkoommmmuunneenn, 
der arbejder med prioriterede digitale indsatsområder og driver samarbejde og udvikling 
på tværs af forvaltningerne. Dette omfatter bl.a. projektorganisationer inden for kunstig 
intelligens og Smart City-agendaen. Projektorganisationerne er forankret centralt, men 
bistår lokalt i de enkelte afdelinger, herunder primært med sparring og vejledning, fx ift. 
hvordan de kan udnytte koncernfælles løsninger – fx den fælles IoT-løsninger (sensorer, 
mv.).

Som eksempel er Smart City-projektorganisationen i første omgang etableret som et 
program, der skulle sætte fart på agendaen på tværs af de enkelte organisationer, 

herunder med etablering af en fælles platform og opstart af konkrete projekter. Sidenhen 
er indsatsen nedskaleret til et projekt, som vejleder de enkelte organisationer. Det 
forventes, at projektorganisationen fra 2026 etableres som fast team med en virtuel, 
tværgående organisation med repræsentanter på tværs af hele kommunen. Smart City-
organisationen i Stockholm Stad minder i én københavnsk kontekst i dag særligt om 
Copenhagen Solution Lab, der er forankret under TMF.
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Stockholm | Erhvervsudvikling og -klima
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Ansvar for ssttrraatteeggiisskkee  iinnddssaattsseerr  mmoodd  vviirrkkssoommhheeddeerr,,  iinnvveesstteerriinnggeerr  oogg  ttuurriisstteerr  eerr  ii  SSttoocckkhhoollmm  
SSttaadd  ssaammlleett  ii  sseellsskkaabbeett  SSttoocckkhhoollmm  BBuussiinneessss  RReeggiioonn  AABB.

Stockholm Business Region er 100% ejet af Stockholm Stad og styret af en politisk 
bestyrelse med 12 medlemmer fra byrådet. I praksis drives Stockholm Business Region 
således som en fagforvaltning. Selskabet finansieres via årlige budgetter, som fastsættes 
politisk. Budgettet var i 2023 på ca. 100 mio. DKK, og der sidder samlet 66 medarbejdere i 
selskabet. Heraf er 11 medarbejdere delvist finansieret af 44 omkringliggende kommuner 
med henblik på dedikeret at arbejde med erhvervsudvikling i hele Stockholm-regionen.

Stockholm Business Region er baseret på en kkoonnssoolliiddeerriinngg  aaff  ddee  ttrree  ttiiddlliiggeerree  kkoommmmuunnaallee  
sseellsskkaabbeerr  VViissiitt SSttoocckkhhoollmm,, BBuussiinneessss SSttoocckkhhoollmm oogg IInnvveesstt SSttoocckkhhoollmm.

Stockholm Business Regions arbejde omfatter rekruttering, fastholdelse og overordnet 
støtte af selskabers behov bredt set i kommunen. Dette har grundlæggende til hensigt at 
udvikle og markedsføre Stockholm som etablerings- og besøgsdestination. Som ramme 
for dette arbejder Stockholm Business Region tæt sammen med:

- Arbejdsmarkedsforvaltningen ift. tiltrækning af relevante kompetencer

- Socialforvaltningen ift. relevante tilbud og jobs til socialt udsatte

- Byudviklings-, transport og byplanlægningsforvaltningen ift. pladsudvikling og 
understøttelse af byrummet i overensstemmelse af virksomheders behov

Stockholm Business Region arbejder særligt med fokus på en række politisk prioriterede 
sektorer, herunder teknologi, infrastruktur, life science, logistik og bæredygtige løsninger. 
Dette omfatter både tiltrækning af virksomheder, talenter og internationale 
investeringer.

Når virksomheder kommer til Stockholm, er der en enhed i Stockholm Business Region, 
der hjælper virksomheden på plads i kommunen. Enheden hjælper med kontakt til de 
relevante forvaltninger i kommunen, men også vejledning ift. lovgrundlag og regler, 

kontakt til banker, rekrutteringsbureauer, mv.

Dag-til-dag-henvendelser fra selskaber håndteres dog fortsat spredt i de enkelte 
bydelsforvaltninger og fagforvaltninger, hvilket betyder, at selskaber fortsat ikke har én 
central indgang, når de først er etableret.

Stockholm Business Region er ansvarlig for proaktiv og opsøgende services mod 
virksomheder, men det sker i samarbejde med bydelsforvaltningerne. Der er en 
medarbejder i hver bydelsforvaltningen, som er ansvarlig for virksomhedsområdet – dog 
er der flere steder allokeret mindre end 1 ÅV til denne opgave. Formålet med dette er at 
sikre en løbende dialog med virksomhederne om deres behov med henblik på at kunne 
indgå i dialog med øvrig forvaltninger om, hvordan virksomhedsservicen generelt kan 
forbedres. 
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Stockholm Stad har etableret et kklliimmaakkoonnttoorr  ii  cceennttrraalltt  ii  bbyyssttyyrreekkoonnttoorreett, som sidder med 
det overordnede ansvar for styrkelse af byens klimaindsats. Rammen for arbejdet med 
klima og bæredygtighed har afsæt i et koncernfælles miljøprogram, som er fastsat i 
byrådet. Programmet styres af det centrale kontor, men en i praksis i høj grad afhængig 
af understøttelse og drift af projekter i Miljøforvaltningen.

Der er efter seneste kommunalvalg uuddppeeggeett  eenn  ‘‘kklliimmaaggeenneerraall’’,,  ssoomm  eerr  oovveerroorrddnneett  
aannssvvaarrlliigg  ffoorr  kklliimmaahhaannddlliinnggssppllaanneenn  oogg  kkoooorrddiinnaattiioonn  ppåå  ttvvæærrss  aaff  eennhheeddeerr  i kommunen. 
Rollen er relativt ny og forankret direkte under kommunaldirektøren og med 
klimakontoret som sekretariat. Rollen og den nye organisering er stadig ved at lande 
organisatorisk, og det forventes, at klimageneralen over tid vil lande som en afdelingschef 
under kommunaldirektøren.

Det centrale kontor er overordnet projektejer og sender alle styringsdokumenter ud til de 
enkelte organisationer. Kommunaldirektøren er formand for styregruppen og 
miljøprogrammet, der desuden omfatter klimageneralen, byudviklingsdirektøren, 
trafikkontorets direktør, miljøforvaltningsdirektøren, byplanlægningsdirektøren og 
direktøren for Stadhus AB.

Den tekniske udmøntning af miljøprogram og klimahandlingsplan er omvendt forankret 
ude i de enkelte forvaltninger.

Der er ikke et decideret klimaudvalg på politisk niveau. Der er en rreepprrææsseennttaanntt  ffrraa  
bbyyssttyyrreett,,  ddeerr  hhaarr  ppoolliittiisskk  aannssvvaarr  ffoorr  mmiilljjøøoommrrååddeett,,  mmeenn  ddeett  eerr  hheellee  bbyyrrååddeett,,  ddeerr  hhaarr  aannssvvaarr  
ffoorr  ddeenn  bbrreeddeerree  kklliimmaa--  oogg    bbæærreeddyyggttiigghheeddssaaggeennddaa.

Der har siden 2017 været ressourcer centralt til at støtte klimaindsatsen på tværs af byen. 
Før det var det kun Miljøforvaltningen. Der er desuden etableret en 
klimasamarbejdsgruppe med afdelingsledere og kontorchefer på tværs af forvaltninger og 
virksomheder. Fokus er her primært på videndeling ift., hvad der er i gang i de enkelte 
organisationer, og hvad man er lykkedes med. Dette er etableret med henblik på at sikre 
samarbejde mellem de mange organisationer i kommunen, men det opleves i praksis 

fortsat, at der et barrierer for samarbejde på tværs af kommunen.

I den seneste klimahandlingsplan er der prioriteret fem omstillingsområder, hvortil der er 
udpeget en ansvarlig, som skal sikre opfølgning på tværs af hele kommunen, identificere 
behov for yderligere indsatser og sætte retning for næste års planlægningsarbejde og 
budgettering for at kunne lykkes. De fem områder omfatter:

1. Sikre en retfærdig og inkluderende grøn omstilling (ejet af kommunaldirektionen)

2. Udvikle et klimapositivt energisystem (ejet af Stadhus AB og Miljønævnet)

3. Sikre bæredygtig og fossilfri transport (ejet af Trafiknævnet og 
Sundhedsbeskyttelsesnævnet)

4. Planlægge, bygge og udvikle byen cirkulært og bæredygtigt (ejet af Bygningsnævnet 
og Byplanlægningsnævnet)

5. Styre mod et forbrug med lav klimapåvirkning i byens egen organisation (ejet af 
kommunaldirektionen og Sundhedsbeskytteksesnævnet)

Som ramme for klimastyringsarbejdet anvendes en række forskellige modeller på tværs af 
kommunen. Hertil skal de kommunale selskaber under Stockholm Stad som alle andre 
selskaber CSRD-rapportere, hvorved der naturligt følger en klimastyringsmodel med fra 
privatiseringen af driften, som gør det let at sammenligne klimaindsatsen på de konkrete 
områder med indsatsen i virksomheder bredere set.
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En stor del af de sociale services er i Stockholm ffoorraannkkrreett  ii  ddee  eennkkeellttee  
bbyyddeellssaaddmmiinniissttrraattiioonneerr..  Dette medfører på den ene side varierende serviceniveauer og –
metoder på tværs af bydele, men er samtidig medvirkende til, at man kan arbejde med 
helhedsorienterede indsatser for familier og borgere på tværs af social, sundhed og 
beskæftigelse.

Bl.a. bevirker organiseringen i bydelsadministrationer, at man kun i mindre grad er 
begrænset ift. anvendelse af data om den enkelte borger på tværs af flere fagområder, 
herunder særligt ift. GDPR, fordi data holdes internt i bydels-administrationen. Denne 
udfordring gør sig dog fortsat gældende på tværs af forvaltninger og øvrige 
organisationer.

BByyddeelleennee  eerr  ssåålleeddeess  ii  aallmmiinnddeelliigghheedd  rreellaattiivvtt  ttæætt  ppåå  bboorrggeerrnnee, hvilket gør det muligt at 
levere sammenhængende service på tværs af de tilbud, som ligger inden for deres 
opgaveområde. Det er således bydelsadministrationerne, der har ansvar for den konkrete 
sagsbehandling og dialog med udsatte borgere.

En central indsats i at komme tæt på borgernes behov i den enkelte bydel er, at 
bbyyddeellssaaddmmiinniissttrraattiioonneerrnnee  åårrlliiggtt  sskkaall  uuddfføørree  aannaallyysseerr  ppåå  bbyyddeellssnniivveeaauu, hvor man i den 
enkelte bydel fastsætter de overordnede strategiske udfordringer og prioriteter, der skal 
løftes i det kommende år – et ‘llookkaalltt  uuddvviikklliinnggsspprrooggrraamm’. Derefter inviteres de enkelte 
fagforvaltninger og selskaber ind til at være med til at konkretisere, hvordan dette kan 
ske i praksis. De lokale udviklingsprogrammer er politisk ejet i den enkelte bydel.

Det opleves dog i praksis delvist at være udfordrende at realisere disse lokale 
udviklingsprogrammer, idet finansieringen i sidste ende kommer centralt fra som del af 
det budget, der fastsættes i bystyrekontoret. Samtidig opleves det, at det i praksis er 
administrativt tungt og vanskeligt at sikre, at løsningerne håndteres effektivt på tværs af 
bydelsadministrationer. Dette skyldes bl.a. varierende ønsker til konkrete indsatser og 
vanskeligheder ved at skalere eksisterende indsatser fra andre steder i kommunen.

Som resultat heraf opstår desuden lløøbbeennddee  sseerrvviicceeffoorrsskkeellllee  mmeelllleemm  bbyyddeellee, bl.a. som 

følge af, at der  vælges forskellige metoder og tiltag fra bydel til bydel. Det er 
forvaltningerne, der har ansvar for at guide bydele i metoder - og finde de steder, hvor 
forskellene er for store, men det opleves fortsat som en tilbagevendende udfordring.

Et af de steder, hvor man dog i høj grad er lykkedes med indsatser på tværs af 
kommunen er inden for boligformidling. Her har man ud fra et ‘housing first’ –princip 
siden 2010 samarbejdet mellem bydelsadministrationer, socialforvaltningen og 
kommunale selskaber for bosteder og bostedsformidling om fra dag 1 at tilbyde boliger til 
hjemløse.

Der fokuseres i Stockholm aktuelt særligt på to målgrupper på tværs af byen:

1. Integration af flygtninge og andre borgere af anden etnisk herkomst

2. Understøttelse af kriminalitetstruede børn og unge, herunder med byfælles 
guidelines ift., hvordan man skal adressere udfordringen på tværs af social service, 
uddannelse og politi

Stockholm har kun en begrænset rolle ift. beskæftigelsesindsatsen og ydelser, eftersom  
disse er forankret på nationalt niveau. Dog har Stockholm etableret en arbejdsmarkeds-
forvaltning, som alene arbejder med de borgere, der er allerlængst fra arbejdsmarkedet, 
og som typisk modtager ydelser andre steder i kommunen. Denne forvaltning har 
primært ansvar for at vejlede bydelsadministrationer i, hvordan de kan understøtte 
borgerne på deres vej til beskæftigelse, men udbyder bl.a. også visse efteruddannelser og 
svenskkurser.
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Deep-dives på organisering
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Region Europa

Styreform
Parlamentarisk 

bystyre

Indbyggere Ca. 695.000

Areal (km²) Ca. 454

Budgetstørrelse 

(DKK) Ca. 39,0 mia.

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) Ca. 56.115

Oslo Kommune har en parlamentarisk styreform, som det kendes fra nationalt niveau i Danmark. Oslos bystyre består af 59 medlemmer, mens 
kommunen politisk ledes af byrådet med en byrådsleder i spidsen. Administrativt er Oslo delt op i 8 byrådsafdelinger med udførende etater, mens 
den daglige drift af social-, sundheds- og daginstitutionsydelser er forankret i 15 bydele, der fungerer som selvstændige ”kommuner i kommunen”. 

Oslo | Organisatorisk inspiration til KK

Overordnet organisering

• PPaarrllaammeennttaarriisskk  mmooddeell
Oslo er organiseret i en parlamentarisk 
model, hvor der vælges en byrådsleder som 
nedsætter sit eget byråd med byrådsledere 
på de enkelte fagområder.

• KKoommmmuunneeppllaann  mmeedd  55  oovveerroorrddnneeddee  mmååll
Oslo er ved at implementere en ny model 
for byens overordnede kommuneplan, så 
den bygges op omkring fem overordnede 
mål, som dernæst operationaliseres nede i 
de enkelte byrådsafdelinger og etater. 

• LLookkaall  ffoorraannkkrriinngg  aaff  ddrriifftt  ii  bbyyddeellee
De fleste borgerrettede services drives på 
lokalt niveau, herunder de fleste ydelser og 
tilbud på social-, sundheds- og børn & unge-
området.

• MMiiddlleerr  pprriioorriitteerreess  ppoolliittiisskk  ii  bbyyddeelleennee
Midler på rammebudgettet i den enkelte 
bydel kan i et vist omfang omfordeles 
internt i det enkelte bydelsråd, som består 
af lokale politiske aktører.

Digital transformation

• SSttyyrrkkeellssee  aaff  cceennttrraall  ddiiggiittaalliisseerriinnggsskkaappaacciitteett
Oslo Kommune er i gang med at modne 
arbejde med digital transformation på tværs 
af byrådsafdelinger, dels med styrkelse af 
centrale digitaliserings i Udviklings- og 
Kompetenceetaten (lig KIT), dels styrkelse af 
en central innovationsenhed med fokus på 
brugervenlighed, dels udvikling af fælles 
strategier for cybersikkerhed, data, mv.

Erhvervsudvikling og erhvervsklima

• BBrreedd  iinnddssaattss  ffoorr  ttiillttrræækknniinngg  aaff  kkoommppeetteenncceerr
Oslo er i gang med en overgang til en samlet 
indsats på tværs af tiltrækning af virksom-
heder, relevante kompetencer og turister – 
bl.a. med vægt på universitets- og 
studiemiljø. 

• FFiinnaannssiieerriinngg  aaff  iinnnnoovvaattiioonnssddiissttrriikktteerr
Oslo har etableret foreninger for 3 priori-
terede innovationsdistrikter med private 
aktører, hvor Oslo finansierer sekretariatet.

Bæredygtighed

• ÅÅrrlliiggee  kklliimmaabbuuddggeetttteerr
Oslo fastsætter årlige klimabudgetter, der år 
for år fastsætter, hvad der skal gøres for at få 
klimaaftrykket ned. Budgettet behandles i 
bystyret som en del af budgetforhandlingen 
og ejes af Byrådsafdelingen for finans.

• CCeennttrraall  ffoorraannkkrriinngg  aaff  kklliimmaaiinnddssaattsseenn
Alt arbejde med koordination ift. klima er 
samlet centralt i Klimaetaten dog i tæt 
samarbejde med Byrådsafdeling for miljø.

Understøttelse af udsatte borgere

• FFyyssiisskkee  oogg  ttvvæærrggååeennddee  bboorrggeerrcceennttrree  ddrriifftteett  ii  
ddee  eennkkeellttee  bbyyddeellee
Der er i bydelene etableret lokale velfærds-
kontorer (‘NAV’), som dækker beskæftigelse, 
ydelser, sundhed og samlede planer for 
borgere, bl.a. med intern adgang til data om 
borgeren på tværs af fagskel. Hertil er der 
bl.a. helhedsplaner for ydelsestunge familier, 
og centrene er bemandet med tværfagligt 
personale for at kunne gribe borgerne bredt.

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam
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Oslo | Organisationsdiagram
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Oslo Kommune har en parlamentarisk styreform, som det kendes fra nationalt niveau i 
Danmark. Oslos bystyre består af 59 medlemmer, mens kommunen politisk ledes af 
byrådet med en byrådsleder i spidsen. Efter kommunalvalg dannes typisk et 
koalitionsstyre i kommunen, hvortil der udpeges en byrådsleder, som igen nedsætter et 
samlet byråd.

Administrativt er Oslo delt op i 88  bbyyrrååddssaaffddeelliinnggeerr  der hver især består af en række 
udførende etater. Hver byrådsafdeling ledes politisk af et ansvarligt byrådsmedlem. De 8 
byrådsafdelinger omfatter:

1. Byrådslederens kontor, herunder central sekretariats- og stabsfunktion

2. Finans, inkl. koncernfælles digitalisering og forretningsudvikling

3. Kultur og erhvervsudvikling 

4. Byudvikling

5. Transport og miljø

6. Uddannelse

7. Sociale tjenester

8. Sundhed

Den daglige drift af social-, sundheds- og daginstitutionsydelser er primært forankret i 1155  
bbyyddeellssaaddmmiinniissttrraattiioonneerr, der fungerer som selvstændige ”kommuner i kommunen”. I hver 
bydel vælges således et lokalt bydelsråd med medlemmer, som ikke sidder i det centrale
bystyre. Hver bydeladministration allokeres et budget centralt fra, som det enkelte
bydelsråd i princippet råder frit over – dog i praksis ofte bundet relativt tæt op på
forventede allokeringer på specifikke velfærds- og driftsbudgetter defineret centralt i Oslo
Kommune.

Konkret har bydelsadministrationerne bl.a. ansvar for ældrepleje, dagtilbud, 

ungdomsklubber, psykiatriske institutioner, sundhedscentre, tilbud til psykisk sårbare, 
behandling og pleje af stofmisbrugere, integration af flygtninge og immigranter, jf. også 
beskrivelse af arbejde med social udsatte målgrupper nedenfor.

Som styringsværktøj formidler de enkelte byrådsafdelinger et overordnet tildelingsbrev til 
de enkelte etater og byrådsafdelinger. Heri fastsættes en overordnet retning for, hvor 
kommunen ønsker at udvikle sig hen. Der følges løbende op på tildelingsbreve på 
notatmøder.

Ca. hhaallvvddeelleenn  aaff  kkoommmmuunneennss  bbuuddggeett  aallllookkeerreess  ttiill  bbyyddeellssaaddmmiinniissttrraattiioonneerrnnee.

Der pågår aktuelt en analyse af, hvor mange bydelsadministrationer, der skal være i Oslo 
Kommune i fremtiden, samt hvilke opgaver de i fremtiden skal løses hhv. lokalt og fælles.

Som strategisk indsats på tværs af kommunens byrådsafdelinger er Oslo efter sidste valg 
aktuelt vveedd  aatt  iimmpplleemmeenntteerree  eenn  nnyy  oogg  mmeerree  aaffggrræænnsseett  kkoommmmuunneeppllaann,,  ssoomm  sskkaall  ddaannnnee  ddeenn  
oovveerroorrddnneeddee  rraammmmee  ffoorr  aarrbbeejjddeett  ii  ddee  eennkkeellttee  bbyyrrååddssaaffddeelliinnggeerr  oogg  bbyyddeellss--aaddmmiinniissttrraattiioonneerr. 
Kommuneplanen baseres på fem overordnede mål som defineres politisk, hvorefter disse 
operationaliseres i de enkelte byrådsafdelinger, etater og bydelsadministrationer i 
konkrete mål og indsatser. De fem mål benyttes ligeledes som overordnet ramme for 
budgetter på tværs af kommunen.

De fem overordnede mål omfatter bl.a. at sikre en grøn og bæredygtig by, lige 
muligheder for alle, sammenhængende tjenester og brugeroplevelser samt en 
grundlæggende effektiv drift af kommunen. Kommuneplanen er også planlagt at 
indeholde en samle byudviklingsstrategi for kommunen.
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Arbejdet med digitalisering er i Oslo organiseret og forankret flere steder på tværs af 
kommunens organisation:

• UUddvviikklliinnggss--  oogg  kkoommppeetteenncceeeettaatteenn  ((UUKKEE)) under Byrådsafdeling for finans har ansvar for 
at forvalte fælles platforme og systemer samt udvikling og drift af koncernfælles 
miljøer. UKE står i tillæg for overordnet koordinering på tværs af etater, herunder ift. 
hvad man møder som borger, når man møder Oslo digitalt. UKE’s opgaver dækker 
over en del af de opgaver, der i KK i dag varetages i KIT.

• OOsslloo  OOrriiggoo  er forankret som en central brugerorienteret innovationsenhed under  
Byrådsafdeling for finans, både ift. bistand med at identificere relevante projekter og 
bringe inspiration samt overordnet porteføljestyring på de mere innovations-
orienterede projekter i de enkelte byrådsafdelinger og etater. Origo har løbende 
ansvar for koncernfælles udviklingsopgaver, bl.a. ift. udvikling af nyt journalsystem. 
Origo er rammefinansieret og har ca. 120 ansatte. Enhedens opgaver dækker en del af 
de opgaver, der i KK i dag varetages i KIT og til dels også Copenhagen Solution Lab. 

• En stor del af digitaliseringsindsatsen er ffoorraannkkrreett  ii  ddee  eennkkeellttee  eettaatteerr, herunder med 
lokale, sektorspecifikke strategier samt prioritering og udførsel af projekter. 
Tilsvarende indkøbes og driftes fagsystemer direkte i de enkelte etater. Etaterne 
understøtter desuden de enkelte bydelsadministrationer med digitalisering inden for 
det specifikke etatsområde – fx rådgiver Helseetaten i anvendelse og implementering 
af velfærdsteknologier lokalt. Det opleves dog i praksis, at der kan være 
vanskeligheder med at skalere løsninger på tværs af bydelsadministrationer inden for 
det enkelte etatsområde.

Arbejdet med digital transformation i Oslo Kommune er således overordnet relativt 
fragmenteret på tværs af byen, hvilket bl.a. betyder, at man i flere tilfælde i varierende 
grad lykkes med at skalere løsninger på tværs af kommunen. Som følge heraf er Oslo 
Kommune aktuelt i gang med at modne arbejdet med digital transformation på tværs af 
byrådsafdelinger. Det sker dels med styrkelse af centrale digitaliseringskapabiliteter i UKE, 

dels styrkelse af Origo med fokus på at løfte brugervenlighed på tværs af kommunen.

I tillæg til de etats- og afdelingsspecifikke digitaliseringsstrategier og -programmer, er der 
udviklet koncernfælles strategier inden for tværgående temaer, bl.a. cybersikkerhed og 
data, som drives og monitoreres ud af UKE.

Der har i Oslo traditionelt været centralt formulerede opdrag til, hvad arbejdet med 
digital transformation har skullet fokusere på decentralt i de enkelte afdelinger og etater, 
hvorefter disse har været sat relativt fri til at udmønte dette opdrag og prioritere lokalt. 
For at sikre bedre sammenhæng på tværs af kommunen er man dog begyndt at etablere 
tværgående fora, hvor man samler folk på tværs af etater med henblik på at hjælpe 
afdelinger til at trække i samme retning. Der er her tale om videndelende koordinerings-
fora snarere end formelt samarbejde.

Oslo arbejder desuden aktuelt på, hvordan man kan gøre det lettere og mere intuitivt for 
borgere at mødebyen digitalt. Denne indsats har historisk været svær at lykkes med på 
tværs af hele kommunen, hvorfor man mere nyligt er gået over til at arbejde med dette 
inden for de enkelte afdelinger. De enkelte bydelsadministrationer har dog fortsat egne 
sider med lokale indgange til lokale services og ydelser, hvorfor digitale indgange for 
borgere fortsat varierer væsentligt på tværs af kommunen.
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Oslo Kommune er aktuelt i gang med at oommoorrggaanniisseerree  aarrbbeejjddeett  mmeedd  eerrhhvveerrvvssuuddvviikklliinngg  ii    
kkoommmmuunneenn  hheelltt  ggeenneerreelltt.

Arbejdet med erhvervsudvikling og -service er i dag relativt fragmenteret på tværs af 
Oslos samlede organisation, hvilket bl.a. har tydeliggjort et behov for at samle indsatsen 
mere centralt for at bruge ressourcerne smartere.

Ansvaret for erhvervsudvikling er placeret centralt i AAffddeelliinngg  ffoorr  kkuullttuurr  oogg  
eerrhhvveerrvvssuuddvviikklliinngg og det politiske ansvar er placeret i Byråd for kultur og 
erhvervsudvikling. I den aktuelle omorganisering arbejdes der dog bl.a. også fokuseret 
med, hvordan man kan samtænke indsatser på tværs af de separat etablererede 
organisationer Visit Oslo og Oslo Business Region.

Samtidig fokuseres i arbejdet på et bredere regionalt niveau ift. fælles udvikling af 
erhvervslivet på tværs af Oslo og de omkringliggende kommuner – på samme måde som 
det gøres Greater Copenhagen i dag.

Den nye organisering forventes at være på plads fra 2025 og har overordnet fokus på at 
konsolidere indsatser på tværs af:

1. Tiltrækning og fastholdelse af virksomheder

2. Tiltrækning af kompetencer og talenter, særligt via universitetsmiljøer

3. Tiltrækning af turister

4. Tiltrækning af internationale investeringer

Dette sker med inspiration fra centraliseringsarbejdet i særligt London, Barcelona og 
Amsterdam, men også Stockholm og Helsinki.

I tråd med centraliseringsarbejdet afsøger Oslo aktuelt mulighederne for etablering af eenn  
cceennttrraall  sseerrvviicceeiinnddggaanngg  ttiill  vviirrkkssoommhheeddeerr  som led i den generelle erhvervsservice, herunder 
med henblik på at begrænse antallet af etater, som den enkelte virksomhed skal være i 

dialog med løbende.

Oslo har etableret 33  pprriioorriitteerreeddee  iinnnnoovvaattiioonnssddiissttrriikktteerr, hvor private aktører, selskaber og 
uddannelsesinstitutioner er inviteret ind til at være med til at forme byudviklingen. For 
hvert innovationsdistrikt er der etableret en forening med de inviterede aktører, hvor 
Oslo Kommune finansierer sekretariatet og den overordnede drift af foreningen. De tre 
distrikter omfatter:

1. Oslo Science City: Samorganisering af universiteter og store innovations-
virksomheder med fokus på udvikling af teknologi inden for bl.a. sundhed, kunstig 
intelligens, bæredygtighed og borgerinddragelse.

2. Construction City: Er tænkt som et ‘laboratorium’ for cirkulære løsninger inden for  
byggeri og anlæg, bl.a. med samorganisering af store byggeentreprenører og 
fabrikanter af råmaterialer.

3. Punkt Oslo: Udvikling af Oslo centrum med særlig fokus på maritime spørgsmål, Oslo 
Fjord, bæredygtighed og social inklusion.

Oslo har siden COVID-19 rykket fokus fra start-ups til vækstvirksomheder, herunder 
særligt med fokus på kompetenceintensive virksomheder og af relevante arbejdsgivere 
og kompetencer. I denne forbindelse anvendes tiltrækning af relevante tekniske 
kompetencer som den primære strategiske løftestang til at tiltrække internationale 
investeringer og virksomheder helt fundamentalt.
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Oslo Kommune har etableret en klimastrategi som det overordnede styringsdokument for 
arbejdet med bæredygtighed. Strategien fastlægger delmål for kommunens klimaarbejde 
og er vedtaget i bystyret.

Klimastrategien understøttes af åårrlliiggee  kklliimmaabbuuddggeetttteerr, der år for år fastsætter, hvad der 
skal gøres på tværs af kommunen og i de enkelte etater for at få klimaaftrykket ned. 
Klimabudgettet behandles i bystyret som en del af budgetforhandlingen og ejes af 
Byrådsafdelingen for finans. Klimabudgetterne bruges bl.a. til at sikre en ramme til stram 
styring af bæredygtighedsindsatsen ift. andre temastrategier på tværs kommunen, og 
iinnddggåårr  lliiggeessoomm  øøkkoonnoommiisskkee  bbuuddggeetttteerr  ii  ddee  ttiillddeelliinnggssbbrreevvee,,  ssoomm  eerr  ssttyyrriinnggssggrruunnddllaaggeett  uudd  
mmoodd  bbyyddeelleennee.

De enkelte klimabudgetter er operationaliseret i en række konkrete, lokale indikatorer, fx 
for omfang af biltrafik på bestemte lokationer, antallet af lette køretøjer, mængder af 
forbrændt affald, mv. De opstillede indikatorer er i denne forbindelse primært baseret på 
de data, som i forvejen er tilgængelige i Oslo Kommune, snarere end indhentning af nye 
datapunkter.

RReessuullttaatteerr  ppuubblliicceerreess  kkvvaarrttaallssvviisstt  ppåå  KKlliimmaaoosslloo..nnoo. Her er der også info om, hvordan 
samarbejdet med borgerne foregår. Samtidig benyttes siden til at præsentere borgere for 
forslag til ændring i adfærd, herunder ift. rejsevaner, energiforbrug, affaldssortering, mv. 

Arbejdet med bæredygtighed er cceennttrraalliisseerreett  ii  KKlliimmaaeettaatteenn, som spiller en afgørende rolle 
i at vejlede og aktivt deltage i organisationen. Samtidig bidrager Byrådsafdelingen for 
miljø dog i høj grad ift. løbende drift og måling af bæredygtighedsindsatser på tværs af 
byen. Kommunen har også etableret et kommunalt klimanetværk, som samler 
medarbejdere på tværs af byen omkring prioriterede bæredygtighedsindsatser samt 
videndeling. Et centralt råd, som Oslo Kommune generelt formidler i denne forbindelse 
er, at etablering af et centralt fagmiljø på klima, som kan vejlede og spille en aktiv rolle i 
organisationen, har været afgørende for kommunens arbejde med grøn omstilling på 
tværs af afdelinger.

Oslo Kommune har besluttet ikke at udarbejde et egentligt lokalt CO2-regnskab og i 
stedet anvende den model, der benyttes på statsligt niveau. Den nationale model 
nedbrydes dernæst til en konkret lokal kontekst i Oslo Kommune. En konsekvens heraf er, 
at det i praksis er relativt svært for Oslo Kommune at vise, hvad det præcise CO2-udslip 
er, men der er overordnet truffet en beslutning om, at man i højere grad vil fokusere på 
de forventede effekter at de tiltag, man sætter i gang.

Et af de områder, hvor Oslo Kommune har haft særlig succes, er inden for 
indkøbspolitikken. VVeedd  aatt  ssttiillllee  kkllaarree  kkrraavv  ii  aallllee  iinnddkkøøbb  hhaarr  kkoommmmuunneenn  ffoorrmmååeett  aatt  rreedduucceerree  
ssiitt  eeggeett  kklliimmaaaaffttrryykk  ssaammttiiddiigg  mmeedd,,  aatt  uunnddeerrssttøøttttee  eenn  oommssttiilllliinngg  hhooss  lleevveerraannddøørreerr.. 
Indkøbspolitikken er forankret og drives ud af Udviklings- og komptenceetaten. Der er i 
denne forbindelse særligt fokuseret på de områder, der har størst volumen: Byggeri og 
anlæg, transport og it.

På trafikområdet har kommunen implementeret forskellige strategier for at øge brugen af 
kollektiv transport, herunder at udvide frekvensen på de tungeste linjer, reducere rejsetid 
og holde billetpriserne lave i offentlig transport.

Øvrige initiativer på bæredygtighedsområdet omfatter:

• Klimapiloter – mobilisering af unge, der underviser i bæredygtighed på skoler.

• ‘Næring for klima’ – videndelingsfora for orientering af virksomheder om klima-
arbejdet i kommunen. Der opleves hastigt voksende deltagelse, og virksomheder 
bliver fortsat mere aktive ift. at benytte det som en platform for erfaringsudveksling.

• Bæredygtighedsfond – Tilskud til private og virksomheder til gennemførelse af 
omstillingsaktviteter.
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Arbejdet med understøttelse af udsatte borgere på tværs af social-, sundheds- og 
beskæftigelsesområdet er forankret forskellige steder i Oslo Kommunes organisation.

Indsatsen er på cceennttrraalltt  nniivveeaauu  ffoorraannkkrreett  ii  VVeellffæærrddsseettaatteenn, som har ansvaret for udvalgte 
forebyggende indsatser, som går på tværs af hele Oslo Kommune. Tilsvarende er 
boligformidling, mangfoldighed og integration samt forebyggende børn- og ungeindsatser 
forankret centralt i kommunen. Etaten har ansvar for skalering og videndeling på tværs af 
bydelsadministrationer, herunder ift. hvilke metoder og projekter, der konkret tages i 
anvendelse lokalt.

På daglig basis er størstedelen af den sociale indsats dog forankret i de enkelte 
bydelsadministrationer. Hertil er fokus særligt på at tilbyde en sammenhængende social 
indsats centreret omkring ffyyssiisskkee  oogg  ttvvæærrggååeennddee  bboorrggeerrcceennttrree  ddrriifftteett  ii  ddee  eennkkeellttee  bbyyddeellee. 
Dette omfatter to overordnede centre:

1. Der er i bydelene etableret llookkaallee  vveellffæærrddsskkoonnttoorreerr  (‘NAV-kontorer’), som dækker 
beskæftigelse, ydelser, sundhed og samlede planer for borgere i den specifikke bydel, 
bl.a. med intern adgang til data om borgeren på tværs af fagskel. Centrene er 
bemandet med tværfagligt personale med henblik på at sikre, at der er kompetencer 
tilstede til at kunne gribe borgerne bredt uanset deres behov. Der arbejdes aktuelt 
særligt med udvikling og anvendelse af helhedsplaner for ydelsestunge familier med 
koordination på tværs af ydelser, sociale tilbud og beskæftigelse.

2. For børn- og ungeområdet specifikt har Oslo Kommune etableret ”OOsslloo--hhjjæællppeenn”, 
som består af et forebyggende team i hver bydel, som borgerne kan tilgå for at få 
rådgivning uden behov for tidsbestilling. I teamet sidder bl.a. psykologer, 
sundhedspersonale og pædagoger. Teamet hjælper familier med at løse problemer 
tidligt, herunder med henblik på at støtte unge med psykiske sårbarheder samt at 
gribe kriminalitetstruede unge. Der anvendes forskellige modeller i de enkelte 
bydelsadministrationer, men alle har en fast åbningstid tilsvarende normal kommunal 
åbningstid og fælles fysisk lokation (lleett  ttiillggæænnggeelliigghheedd  ppåå  bbyyddeellssnniivveeaauu).

Der er aktuelt fokus på i højere grad at sikre samarbejde på tværs af 
bydelsadministrationer, herunder både ift. bedre metodeanvendelse og prioritering af 
ressourcer på af bydelsgrænser.

Oslo Kommune har nyligt sat øget fokus på udsatte unge, hvortil det estimeres, at der er 
ca. 13.000 borgere under 30 år, som man ikke ved, hvad laver. For at komme tættere på 
disse har der været igangsat et projekt på tværs af kommunen med henblik på at aktivere 
denne gruppe. Som led heri er der bl.a. ansat unge i målgruppen for dels at opnå 
indsigter direkte, dels at skabe bro til andre udsatte unge i kommunen. Der er 
indikationer på, at man med projektet har skabt øget aktivitet hos målgruppen, men 
mere robuste resultater udestår fortsat.
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I dette afsnit udfoldes en række internationale trends og succesfulde eksempler på, hvordan byer organiserer arbejdet 
med digital transformation på tværs af forretningsområder – centreret omring både borgere og administration.

Digital transformation | Introduktion

Byer bruger i stadigt stigende grad digitale teknologier til at gentænke, hvordan velfærd leveres i praksis. Den digitale 
transformation kræver en fokuseret indsats på tværs af forvaltningsområder og aktiviteter – og en stærk organisering, 
der både centralt, decentralt og på tværs kan drive den digitale transformation fremad. For at skabe et billede af, 
hvordan byer og kommuner globalt organiserer sig for at lykkes med det, udfoldes nedenfor en række cases, der dækker 
flere aspekter af den digitale transformation:

• Innovation og design: Digital transformation er afhængig af, at byer kan drive innovation frem fra ide til idriftsat 
løsning. Dette omfatter dels idegenerering og udfoldelse af problemer og behov internt og hos borgere, typisk ved 
brug af værktøjer fra servicedesign og design thinking. Samtidig omfatter det agil udvikling og test af løsninger for 
at sikre, at brugernes behov reelt mødes – og i sidste ende skalering af løsninger på tværs af forretningsområder 
for at realisere den enkelte digitale løsnings fulde gevinster.

• ‘Smart City’ og digitalisering af velfærdsområder: Digital transformation er typisk tæt forankret omkring de 
enkelte fagområder i kommunerne med fokus på at løfte de måder, som velfærden leveres på. Digital 
transformation af byer er typisk samlet under betegnelsen ‘Smart City’, der sammenfatter en lang række digitale 
indsatser og koncepter, som byer bruger til at skabe en mere intelligent og datadrevet drift og styring af indsatser.

• Digitale serviceindgange og intelligent borgerservice: Dette aspekt fokuserer på, hvordan byer organiserer 
digitale og analoge serviceindgange for at skabe bedre adgang til kommunale services – digitalt for dem, der kan 
det, og analogt for dem, der ikke kan. Fokus er her dels på at skabe bedre adgang til (borger-)service og sparring 
digitalt, dels ved at skabe mere intuitive digitale løsninger og således understøtte den digitale inklusion.

• Tværgående brug af data: En grundlæggende forudsætning for, at byer kan lykkes med digital transformation, er 
at de lykkes med at bruge data på nye, intelligente og sikre måder – både data om byens drift og data om 
borgerne. I afdækningen af ovenstående 3 aspekter af digital transformation udfoldes i de enkelte cases derfor, 
hvordan man i byerne konkret er lykkedes med at løfte brugen af data, fx ved brug af sensorer og kunstig 
intelligens, for at skabe bedre oplevelser for borgere.

Cases

• Helsinki – Design og digital innovation som 
bystrategi

• Cascais – Intelligent styring af byens drift og 
mobilitet

• NEOM –Etablering af Smart City- og 
digitaliseringsorganisation uden bindinger

• Flandern – Målrettet digital 
beskæftigelsesindsats til udsatte borgere

• Melbourne – Fælles digital serviceindgang til 
byens ydelser

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam
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Digital transformation | Internationale trends 

Centrale digitale indgange til byens 

services og tilbud

For at gøre det lettere for borgere og virksomheder at tilgå 
kommunale ydelser og services gør byer internationalt i 
stigende grad brug af centrale digitale indgange, hvor en 
borger kan finde nødvendig information og tilgå alle 
relevante selvbetjeningsløsninger. Fokus er her ofte på 
specifikke fagområder, f.eks. borger-service eller 
beskæftigelse, men visse steder også på digitale 
fuldfladeløsninger, der dækker alle aspekter af den 
kommunale service – bl.a. Singapores LifeSG.

Find inspiration i cases om Melbourne og Flandern 

nedenfor, samt deep-dive på Amsterdam ovenfor.

Digital inddragelse af borgere til 

samskabelse og prioritering

Mange byer har aktuelt et voksende fokus på, hvordan 
inddragelsen af borgeren i byens drift og prioritering kan 
løftes – særligt ved brug af digitale værktøjer. Dette 
omfatter bl.a. platforme lig København Taler, der suppleres 
med crowdsourcing-værktøjer som gør det let for borgere 
at tage del i udvikling af velfærdsopgaver og byens rum.

Bl.a. har Cascais (Portugal) etableret større samskabelses-
programmer, hvor borgere på tværs af kommunen kan 
bidrage til både prioritering af indsatser samt udførsel af 
konkrete opgaver (samproduktion).

Digitale assistenter som første 

supportlinje til borgere

Stadigt flere byer benytter i stigende grad digitale 
assistenter i form af chat- og voicebots som det første 
support (1st line support) på både generelle henvendelser 
og simple ansøgninger.

Hvor de digitale assistenter er mest udbredte, bruges de 
bl.a. til at aflaste kommunale kontaktcentre i almindelighed 
samt besvare en del af de sagsspecifikke henvendelser, der 
ellers kræver involvering af sagsbehandlere.

Der er i en dansk kontekst flere fælleskommunale 
samarbejder om borgerettede digitale assistenter.

Tværgående organisering af innovation 

og design

For at sikre en stærk forankring af digital innovation og 
skalering på tværs af forretningsområder har flere byer 
etableret stærke design- og innovationsenheder, der har 
ansvar for idegenerering og eksekvering af digitaliserings-
projekter på tværs af byen.

Enhederne har bl.a. til formål at sikre tæt involvering af 
borgerne og således at sikre gentænkning af velfærds-
opgaver og arbejdsgange ud fra et stærkt udefra-ind-
princip.

Find inspiration i case om Helsinki nedenfor.

Tekniske rammer til brug af borgeres 

data på tværs af organisatoriske skel

For flere byer er der et fortsat fokus på, hvordan borgeres 
data kan benyttes på tværs af organisatoriske grænser og 
forvaltningsskel for at levere sammenhængende service – 
både af hensyn til datasikkerhed og borgernes behov.

Et centralt fokus heri er, hvordan der rent teknisk kan 
skabes rammer der muliggør effektiv og sikker deling af 
data på tværs af skel. Et sted man er lykkedes med det, er i 
Estland, hvor man drevet på statsniveau har skabt en 
teknisk infrastruktur, der bistår myndigheder og 
kommuner med sikkert at dele data internt og mellem 
hinanden.

Etablering af stærk organisering 

omkring Smart City-indsatser

For at sikre reel succes med arbejdet med Smart City-
agendaen i både styringen af byens rum og løft at 
velfærdsområderne vha. data, etablerer byer i stigende 
grad deciderede Smart City-organisationer og kommando-
centraler på tværs af byens organisering.

Dette har bl.a. til hensigt at etablere styrket knowhow og 
videndeling om, hvordan byens data kan bruges – og 
understøtte, at man for alvor kan realisere de potentialer, 
der ligger i datadrevet optimering af byen.

Find inspiration i cases om Cascais og NEOM nedenfor.

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam
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Helsinki: Design og digital innovation som bystrategi

Helsinki har i de seneste 15 år gjort design til et centralt strategisk fokus. Det 
omfatter både arkitektur og boligdesign, men også mere konkret brug af 
pprriinncciippppeerr  oogg mmeettooddeerr  ffrraa  ‘‘ddeessiiggnn  tthhiinnkkiinngg’’  ttiill  aatt  ssæættttee  rreettnniinngg  ffoorr  bbyyeennss  
uuddvviikklliinngg  – både i velfærden og administrative processer.

Det indebærer et princip om at sætte brugernes behov i centrum for den 
organisatoriske udvikling – særligt borgeres. Fokus er således på at få et 
billede af brugernes oplevelser i dag og identificere greb til, hvordan man kan 
løfte services – ofte ved brug af digitale teknologier.

Med afsæt heri er design i dag grundlag for at designe både velfærds, 
forretningsudvikling, samskabelse, byens rum, branding og træning. Dette 
understøttes med en kkllaarr  oorrggaanniisseerriinngg  aaff  ddeessiiggnn  ppåå  ttvvæærrss  aaff  oorrggaanniissaattiioonneenn  
vveedd  hhjjæællpp  aaff  ffeemm  oorrggaanniissaattoorriisskkee  ggrreebb

11.. CChhiieeff  DDeessiiggnn  OOffffiicceerr  ((CCDDOO)):: Helsinki har udpeget en CDO, som sidder med 
det centrale ansvar for alle byens designaktiviteter. CDO’en er 
organisatorisk placeret i Helsinkis Bymiljøforvaltning for at være tæt på 
udviklingen af byens fysiske rum. CDO’en rådgiver byrådet i borgernær 
design og udvikling af Helsinki.

22.. HHeellssiinnkkii  LLaabb:: Et internt designteam, der understøtter CDO’en og driver 
brugen af design thinking i forretningsudviklingen på tværs af Helsinki. 
Teamet er forankret i centraladministrationen og bistår forretningen ved 
at understøtte arbejdet med design ude i forvaltningerne samt lede 
designprojekter, der går på tværs heraf.

33.. DDeessiiggnn  oogg --uuddvviikklliinnggssnneettvvæærrkk::  Netværk af 200+ designentusiaster 
(medarbejdere og eksperter) ude i forvaltningerne, der til daglig driver de 
enkelte forvaltningers strategiske og digitale projekter – og løbende 

sparrer med hinanden for at dele indsigter i digitale løsninger, gevinster 
og erfaringer.

44.. DDeessiiggnnppaarrttnneerree:: Helsinki samarbejder løbende med design-bureauer og 
private leverandører for at udvide og skalere designressourcer, når det er 
nødvendigt – både centralt og i de enkelte forvaltninger. På samme måde 
samarbejder Helsinki løbende med lokale universiteter og uddannelses-
institutioner for at øge design. 

Den styrkede designorganisation har bl.a. bidraget til et eennssaarrtteett  rraammmmeevvæærrkk  
ffoorr  ttiillrreetttteellææggggeellssee  aaff  ddiiggiittaallee  sseerrvviicceess  oogg  bbrruuggeerrrreejjsseerr  ppåå  ttvvæærrss  aaff  HHeellssiinnkkiiss  
ffoorrvvaallttnniinnggeerr  – og således til i højere grad at sikre ensartede oplevelser for 
byens borgere og virksomheder, når de møder forskellige forvaltninger. 
Samtidig er der med organiseringen implementeret en ttvvæærrggååeennddee  iinnkklluussiioonnss--
mmooddeell  ffoorr  ddiiggiittaallee  lløøssnniinnggeerr, som løbende bidrager til at sikre, at digitale 
løsninger på tværs af forvaltninger understøtter ddiiggiittaall  iinnkklluussiioonn. 

I et fokus på at forbedre  byens  hjemmeside er der bl.a. gennemført et større 
brugercentrisk projekt for at skabe en mere intuitiv digital indgang indgang til 
kommunens borgere. Som led heri er der bl.a. udført 300 interviews og en 
survey med næsten 1.000 borgere. På baggrund heraf blev der designet et 
webfornyelsesprogram, der med afsæt i en vision er udmøntet i en digital 
strategi og realiseringsplan  for digital kommunikation. Dette omfatter bl.a. et 
årligt budget til design af digitale indgange på hjemmesiden på ca. 7,5 mio. 
DKK. Med det fornyede webdesign har Helsinki etableret en digital indgang 
med et ttiillggæænnggeelliigghheeddssiinnddeekkss  ppåå  9922,,44, hvilket betyder, at hjemmesiden 
opleves intuitiv og tilgængelig for mere end 90% af de mere end 650.000 
borgere i byen. 

Region Europa

Styreform
Kommunalt 

bystyre

Indbyggere (2023) Ca. 672.000

Areal (km²) Ca. 715

Budgetstørrelse 

(DKK) Ca. 44,7 mia.

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) Ca. 66.578

Som en ramme for byens udvikling og digitalisering har Helsinki gjort design til et strategisk omdrejningspunkt og skabt en klar central 
organisering, der kan bistå den decentrale udvikling. Hovedfokus er at sætte borgeres og brugeres behov i centrum for byens digitale udvikling.

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam
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Helsinki: Design og digital innovation som bystrategi

Helsinkis ddiiggiittaalliisseerriinnggsspprrooggrraamm bygger direkte bro mellem strategiske ambitioner, designmetoder og konkrete 

initiativer… og inkorporerer design som en central del af aalltt  uuddvviikklliinnggssaarrbbeejjddee  i byen, herunder med inddragelse 
fa borgere i design, udvikling og test af konkrete løsninger samt anvendelse af fælles designstandarder til 

organisations- og serviceudvikling.

Som en ramme for byens udvikling og digitalisering har Helsinki gjort design til et strategisk omdrejningspunkt og skabt en klar central 
organisering, der kan bistå den decentrale udvikling. Hovedfokus er at sætte borgeres og brugeres behov i centrum for byens digitale udvikling.
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Region Europa

Styreform
Kommunalt 

bystyre

Indbyggere (2023) Ca. 214.000

Areal (km²) Ca. 97

Budgetstørrelse 

(DKK) -

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) -

Cascais har etableret en ssttæærrkk  SSmmaarrtt  CCiittyy--oorrggaanniissaattiioonn  cceennttrraalltt  ii  kkoommmmuunneenn  
med henblik på for alvor at lykkes med datadrevet effektivisering af byens 
drift og etablering af inkluderende miljøer i byrummet. 

Organiseringen dækker iinnddssaattsseerr  ppåå  ttvvæærrss  aaff  hheellee  kkoommmmuunneennss  oorrggaanniisseerriinngg, 
herunder både affald, beredskab, infrastruktur og i særdeleshed mobilitet.

Som grundlag for denne indsats har Cascais implementeret bydata- og 
styringsplatformen Synergy, som på baggrund af en række grundlæggende 
funktionaliteter skaber en operationel ramme for, hvordan byen driftes dag-
til-dag. Løsningen er samtidig tilrettelagt efter at imødekomme og 
understøtte politiske ambitioner og borgernes konkrete behov, herunder ift. 
mobilitet.

Konkret omfatter Smart City-organiseringen i Cascais og bydataplatformen en 
række grundlæggende værktøjer (se eksempler visuelle på næste side):

• EEnn  cceennttrraall  ddiiggiittaall  ppllaattffoorrmm  (Synergy) som integrerer data fra på tværs af 
enheder og teams i Cascais og giver ansatte og indbyggere indblik i byens 
områder af kommunen, hvor kan være behov for handling.

• EEtt  cceennttrraalltt  kkoommmmaannddoocceenntteerr  hvor medarbejdere på tværs af 

organisatoriske enheder i realtid monitorerer udviklinger og behov på 
tværs af kommunen, f.eks. akutte behov midlertidig og akut omlægning af 
busruter, akutte sikkerhedsbehov og meget andet.

• EEtt  ssaammlleett  ddaasshhbbooaarrdd  ffoorr  kkoommmmuunneennss  ddrriifftt  som giver byens administrative 
og politiske ledelse mulighed for i realtid at følge udviklinger på tværs af 
distrikter i kommunen og træffe beslutninger på baggrund heraf. 

• EEnn  ddiiggiittaall  ttvviilllliinngg  af kommunen der understøtter automatisk monitorering 
af mobilitets- og parkeringsforhold ved hjælp af sensorer i byens rum

Som led i Smart City-organiseringen i Cascais er bboorrggeerrnnee  ttæænnkktt  mmeedd  iinndd  ssoomm  
eenn  aakkttiivv  aakkttøørr, bl.a. med adgang til GivEtPraj-løsninger, hvor borgere kan 
melde skader i byens rum ind, og ved at give borgerne point for at vise socialt 
ansvar – og som kan omsættes til varer og ydelser hos lokale virksomheder.

Yderligere har Cascais ved at fokusere på et centraliseret system formået at 
organisere  eett  ddiiggiittaalltt  øøkkoossyysstteemm med mere end 30 partnere der integrere data 
fra 15 allerede eksisterende løsninger i byen.

Samtidig er en stor del af offentlig og privat mobilitet i Cascais centraliseret i 
éénn  ssaammlleett  bboorrggeerrvveennddtt  mmoobbiilliitteettssaapppplliikkaattiioonn, som alle borgere kan tilgå for at 
få adgang til 2000+ bycykler, ca. 300 parkeringsområder, +1200 parkerings-
pladser, 12 buslinjer og et opladningsnetværk til elbiler. Det estimeres, at 
indsatsen har sparet borgerne 15-25% af deres mobilitetsudgifter.

Cascais har med indsatsen bl.a. oplevet gevinster i form af en ffoorrøøggeellssee ppåå  
2277%%  ii  bboorrggeerrnneess  ttiillffrreeddsshheedd  mmeedd  bbyyeennss  mmoobbiilliitteettssttjjeenneesstteerr. Samtidig er 
kommunens eenneerrggii--  oogg  vvaannddffoorrbbrruugg  rreedduucceerreett  mmeedd  3300%%.

Den portugisiske kommune Cascais har etableret en stærk Smart City-organisering centralt i kommunen, der monitorerer og driver byens rum 
med udgangspunkt en intelligent platform til styring af byen og tæt inddragelse af borgere og samarbejdspartnere.

Cascais: Intelligent styring af byens drift og mobilitet
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Cascais: Intelligent styring af byens mobilitet

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

Cascais’ ddiiggiittaallee  kkoommmmaannddoocceenntteerr  giver kommunen ét samlet sted til at monitorere 

driften på tværs af byområder og på tværs af organisatoriske skel. Det digitale 
kommandocenter er suppleret med et ffyyssiisskk  kkoonnttrroollrruumm  ,  hvor beslutningstagere er 

samlet på tværs af funktionelle områder og baseret på viden fra platformen har dialog 
om, hvilke indsatser der skal sættes i gang i de enkelte funktionelle søjler.

Samtidig viser byens ddaasshhbbooaarrdd  et realtidsbillede af byens infrastruktur og 

mobilitetsmønstre med henblik på hurtigt at kunne reagere på konkrete problematikker.

Den portugisiske kommune Cascais har etableret en stærk Smart City-organisering centralt i kommunen, der monitorerer og driver byens rum 
med udgangspunkt en intelligent platform til styring af byen og tæt inddragelse af borgere og samarbejdspartnere.
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NEOM: Etablering af Smart City- og digitaliseringsorganisation uden bindinger

Region Mellemøsten

Styreform
Statsstøttet 

udviklingsprojekt

Indbyggere 
(forventet)

Ca. 9.000.000

Areal (km²) Ca. 26.500

Budgetstørrelse 

(DKK) -

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) -

Den saudiske region NEOM har lanceret etableringen af en række byer med 
en ambition om at bygge nogle af verdens mest innovative byrum og –
miljøer.

En af disse byer er TTHHEE  LLIINNEE, som forventes at skulle huse 9 mio. indbyggere 
når den er færdigetableret. THE LINE er som de andre byer i NEOM baseret på 
en kkllaarr  aammbbiittiioonn  oomm  aatt  bbrriinnggee  tteekknnoollooggii iinndd  ssoomm  eenn  cceennttrraall  ddeell  aaff  bbyyeennss  ddrriifftt  oogg  
vveellffæærrdd  – herunder med fokus på, at designe service og ydelser for bedst 
muligt at kunne understøtte borgernes behov.

På baggrund af store investeringer i byens udvikling, uuddggøørr  TTHHEE  LLIINNEE  eett  uunniikktt  
eekksseemmppeell  ppåå,,  hhvvoorrddaann  aarrbbeejjddeett  mmeedd  iinnnnoovvaattiivvee  SSmmaarrtt  CCiittyy--tteekknnoollooggiieerr  oogg  
eeffffeekkttiivv  bbrruugg  aaff  ddaattaa ssæætttteerr  rreettnniinngg  ffoorr,,  hhvvoorrddaann  eenn  bbyyss  ddiiggiittaalliisseerriinnggss--
oorrggaanniissaattiioonn  etableres – uden bindinger til eksisterende infrastruktur eller 
krav.

I designet af arbejdet med digitalisering i THE LINE trækkes på internationale 
erfaringer og best practices, som er samlet op i en ddiiggiittaall  rreeffeerreenncceemmooddeell  ffoorr  
oorrggaanniisseerriinngg  ii  ooffffeennttlliiggee  oorrggaanniissaattiioonneerr. Referencemodellen skal bl.a. bidrage 
til at understøtte fire overordnede strategiske temaer i byens arbejde med 
digitalisering:

11.. SSttrraatteeggii  oogg  ggoovveerrnnaannccee  omhandler udvikling af strategier og business 
cases for alle digitale og kognitive løsninger, identifikation af 
partnerskabsmodeller og koordinering af budgetter. Området skal 
desuden sikre, at alle forretningsområder i en by aktivt realiserer byens 
digitale og kognitive vision.

22.. IInntteerreesssseenntthhåånnddtteerriinngg  oogg  lløøssnniinnggssaarrkkiitteekkttuurr  omhandler samarbejder med 
interessenter og forretningsområder i en by med henblik på at 
identificere og oversætte forretningskrav på tværs af forretningsområder. 
Området skal også bidrage til at fastsætte overordnet løsningsarkitektur 
for alle forretningskrav og koordinere arbejdet med fælles digitaliserings- 
og innovationsmodeller på tværs af forretningen.

33.. OOppeerraattiioonneellllee  ppllaattffoorrmmee  omhandler optimeret indkøb og udvikling af 
driftssystemer på tværs af forretningsområder samt central håndtering af 
systemintegrationer, tests og teknisk kvalitetssikring.

44.. PPrriioorriitteerreeddee  ddiiggiittaalliisseerriinnggssddoommæænneerr  omhandler organisering omkring en 
række prioriterede domæner for at understøtte arbejdet omkring 
forskellige innovative teknologier, f.eks. AI, robotter og metaverser. 
Formålet med temaer er at opbygge ekspertise inden for en række 
prioriterede teknologier i byen, og de enkelte domæner understøttes 
således bl.a. af dedikerede teams med specialviden inden for hvert 
domæne. 

I tillæg arbejder THE LINE med en udpræget ”Joint Venture”-tilgang i arbejdet 
med digital transformation med henblik på bl.a. at tiltrække både start-ups og 
ledende teknologivirksomheder til byen – dels som en kilde til vækst, dels 
som en kilde til at finde samarbejdspartnere, som kan drive digitale løsninger i 
byen.

Den saudiske region NEOM har med den kommende by THE LINE arbejdet med at designe Smart City- og digitaliseringsorganisation baseret på 
globale best practices og uden økonomiske begrænsninger.
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NEOM: Etablering af Smart City- og digitaliseringsorganisation uden bindinger
Den saudiske region NEOM har med den kommende by THE LINE arbejdet med at designe Smart City- og digitaliseringsorganisation baseret på 
globale best practices og uden økonomiske begrænsninger.

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

Strategi og governance

Strategisk planlægning

• Udvikl strategi for at støtte 

både design og drift af byen og 

sørg for, at alle forstår og 

omfavner byens digitale vision

Forretningsudvikling og -
modeller

• Udvikl business case for alle 

digitale løsninger og identificer 

partnerskabsmodeller for hvert 

initiativ

Governance og rapportering

• Administrer budgetter og

koordiner ledelsesrapportering

for digitaliseringsindsatsen

Prioriterede

digitaliseringsdomæner

Kompetencecentre, fx for:

• AI & Data

• IoT og sensorer

• Robotter og RPA

• Cloud

• VR og metaverse

• “Fremtidens teknologier”

• Osv.

• Tiltræk talenter inden for 

prioriterede digitale domæner

for at sikre effektiv applicering, 

implementering og drift I byen

Interessenthåndtering og

løsningsarkitektur

• Samarbejd med interessenter 

og forretningsområder internt i 

byen for at identificere og 

oversætte forretningskrav

Løsningsarkitektur

• Fastsæt overordnet løsnings-

arkitektur for alle forretnings-

krav

Digital DNA

• Koordiner og styr arbejdet med 

byens fælles digitaliserings- og

innovationsmodeller

Interessenthåndtering

Operationelle platforme

• Fastsæt krav til og anskaf byens

primære driftssystemer – eller

facilitér udviklingen af dem

Forretningsarkitektur

• Understøt byens samlede

forretningsmodel med 

operationelle digitale løsninger

Systemimplementering

• Administrer systemintegration, 

systemvalidering, tests og 

kvalitetssikring

DriftssystemerI designet af den digitale 

organisation i byen hentes 
inspiration fra en oovveerroorrddnneett  
ddiiggiittaall  rreeffeerreenncceemmooddeell, der 

baseret på international best 
practice for organisering af 

arbejdet med digitalisering i 
fire søjler.

Hver søjle er designet efter 

at ddæækkkkee  eenn  rræækkkkee  
oovveerroorrddnneeddee  ffoorrrreettnniinnggss--
bbeehhoovv  samt at etablere 
stærk teknisk ekspertise 
centralt, der kan drive 

innovation på tværs af byen.
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DDeenn  bbeellggiisskkee  rreeggiioonn  FFllaannddeerrnn  hhaarr  eenn  iimmpplleemmeenntteerreett  eett  oommffaatttteennddee  oogg  ddiiggiittaalltt  
uunnddeerrssttøøtttteett  sseerrvviicceeffllooww ppåå  bbeesskkææffttiiggeellsseessoommrrååddeett, der målretter tilbud og 
service til den enkelte ledige – bl.a. med automatisk screening af, om der er 
tale om aktivitetsparate, jobparate, særligt udsatte eller andre grupper.

Beskæftigelsesindsatsen drives i Belgien på regionsniveau – i Flandern 
forankret under organisationen VDAB (Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling

en Beroepsopleiding), som bl.a. dækker byerne Antwerp og Brügge.

Beskæftigelsesindsatsen i VDAB omfatter borgerrettede tilbud i form af både 
ffyyssiisskkee  cceennttrree,,  kkoonnttaakkttcceennttrree  oogg  ddiiggiittaallee  sseellvvbbeettjjeenniinnggsslløøssnniinnggeerr. Særligt 
sidstnævnte er i de senere år løftet med udgangspunkt i en digital kontakt-
strategi, der har medført et ”digitalt først”-princip på al VDAB’s service. Dette 
omfatter bl.a. omfatter en række tiltag såsom:

• Etablering af éénn  cceennttrraall  ddiiggiittaall  iinnddggaanngg  til alle VDAB’s ydelser

• AAII--vvæærrkkttøøjjeerr  ttiill  ssccrreeeenniinngg  aaff  sseerrvviicceebbeehhoovv  og løft af selvbetjenings-
løsninger og tilbud til digitalt selvhjulpne borgere

• TTæætt  ssaammaarrbbeejjddee mmeedd  ddee  eennkkeellttee  kkoommmmuunneerr  om at tilrettelægge lokale 
tilbud målrettet udsatte grupper i den enkelte by

• AAuuttoommaattiisskk  jjoobb--mmaattcchh  aaff  lleeddiiggee, som har de kompetencer, som en specifik 
virksomhed på har angivet, at de er på udkig efter

• DDiiggiittaall  uunnddeerrssttøøtttteellssee  aaff  jjoobbkkoonnssuulleenntteerr  med automatisk analyse af data 
om den enkelte ledige og anbefalinger til opfølgning og næste skridt, 
herunder med øje for, hvad der kendetegner den enkelte ledige (se 

eksempel på næste side)

Som resultat heraf har VDAB været i stand til at ffrriiggiivvee  rreessssoouurrcceerr  ttiill  aatt  kkuunnnnee  
ttiillbbyyddee  mmåållrreetttteeddee  ttiillbbuudd  ttiill  ssæærrlliiggtt  pprriioorriitteerreeddee  ggrruuppppeerr,,  ffxx  ssoocciiaalltt  uuddssaattttee  oogg  
ppssyykkiisskk  ssåårrbbaarree..  Det omfatter bl.a. tilbud i form af udlæg for 
rejseomkostninger og indkøb af nødvendige værktøjer eller beklædnings-
genstande samt økonomiske incitamenter til virksomheder, der ansætter fra 
de prioriterede grupper af ledige.

Arbejdet forventes i en dansk kontekst overordnet at understøtte en lang 
række af de samme temaer, der særligt forventes at blive adresseret af 
EEkkssppeerrttggrruuppppeenn  ffoorr  ffrreemmttiiddeennss  bbeesskkææffttiiggeellsseessiinnddssaattss’ aannbbeeffaalliinnggeerr  ii  jjuunnii  22002244, 
herunder ift. at sætte borgeren i centrum, at løfte borgerens muligheder for 
at benytte sig af digitale løsninger samt grundlæggende at sikre besparelser i 
beskæftigelsesindsatsen.

Samlet har den digitale kontaktstrategi skabt markant effektivisering i VDAB’s 
beskæftigelsesindsats, herunder både via aauuttoommaattiisseerriinngg  aaff  aarrbbeejjddssggaannggee  oogg  
ggeennnneemmggååeennddee  lløøfftt  aaff  sseellvvbbeettjjeenniinnggsslløøssnniinnggeerr. VDAB har dog fortsat fokus på 
at løfte kvaliteten af tilbuddene målrettet udsatte borgere, da disse fortsat 
oplever et behov for øget fysisk support.

En undersøgelse af borgernes oplevelser af den digitale beskæftigelsesindsats 
i Flandern indikerer, at llaannggtt  ssttøørrsstteeddeelleenn  aallttoovveerrvveejjeennddee  eerr  ppoossiittiivvee  oogg  
oopplleevveerr,,  aatt  ddee  ddiiggiittaallee  lløøssnniinnggeerr  eerr  nneemmmmee  aatt  bbrruuggee. Således foretrækker en 
stor del af borgerne i Flandern også at bruge de digitale beskæftigelsestilbud 
frem for fysiske. Dog estimeres det omvendt at 10-20% af borgerne fortsat
foretrækker fysisk og telefonisk support gennem deres beskæftigelsesforløb.

Region Europa

Styreform

Regionalt 
parlamentarisk 

styre

Indbyggere (2023) Ca. 6.650.000

Areal (km²) C0. 13.500

Budgetstørrelse 

(DKK) Ca. 4,5 milliarder 

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) 677

For at løfte og målrette servicen til forskellige grupper af ledige har den belgiske region Flandern implementeret en digital kontaktstrategi, der 
med en central digital indgang og automatisk screening af borgere og understøttelse af medarbejdere frigiver tid til service til særligt udsatte.

Flandern: Målrettet digital beskæftigelsesindsats til udsatte borgere

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

* Omfatter alene budget for VDAB – 

beskæftigelsesindsatsen i Flandern.
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Flandern: Målrettet digital beskæftigelsesindsats til udsatte borgere
For at løfte og målrette servicen til forskellige grupper af ledige har den belgiske region Flandern implementeret en digital kontaktstrategi, der 
med en central digital indgang og automatisk screening af borgere og understøttelse af medarbejdere frigiver tid til service til særligt udsatte.

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

LLaaaagg  11

DDiiggiittaall  ffiirrsstt

• 24/7 online dienstverlening: VDAB biedt de klant de nodige informatie en online tools 

aan, waarmee werkzoekenden zelf aan de slag kunnen gaan.

LLaaaagg  22
HHuummaann  ddiiggiittaall::  iinnsscchhaattttiinngg  vvaann  zzeellffrreeddzzaaaammhheeiidd

• Het is van belang om ook de niet-zelfredzame werkzoekenden te bereiken. De 

servicelijn detecteert de niet-zelfredzame werkzoekenden, die vervolgens 
worden doorverwezen naar de sectorale of intensieve dienstverlening.

LLaaaagg  33
FFaaccee  –– ttoo –– ffaaccee::  ppeerrssoooonnlliijjkkee  bbeeggeelleeiiddiinngg

• Vanaf een werkzoekende persoonlijk contact nodig heeft, wordt er door 

een bemiddelaar een fysiek bemiddelingsmoment georganiseerd.

Flanderns ddiiggiittaallee  kkoonnttaakkttssttrraatteeggii  automatiserer en stor del af de borgervendte 

processer og understøtter generel udbredelse af digitale værktøjer, der kan hjælpe 
ledige med at hjælpe sig selv – eller understøtter proaktiv understøttelse af de ledige, 

der har brug for det.

Automatiske analyser af lediges aktiviteter under beskæftigelsesindsatsen gør det muligt 

for jobkonsulenter at ffookkuusseerree  ppåå  ddee  lleeddiiggee,,  ddeerr  hhaarr  ssæærrlliiggtt  hhaarr  bbrruugg  ffoorr  ddeett  – herunder 
ved at fremhæve hvilke indsatser der typisk er relevante for den konkrete type borger.

Lag 3

Lag 2

Lag 1

Digitalt først

Digital vurdering af borgernes digitale selvhjulpenhed

24/7 online-service: VDAB tilbyder borgerne svar på de typiske spørgsmål og 
online-værktøjer, som de let og intuitivt kan bruge for at sikre fremdrift i 
deres beskæftigelsesforløb

Borgere der ikke er digitalt selvhjulpne detekteres automatisk af med 
AI, så disse automatisk bliver henvist til mere målrettede tilbud eller 
indsatser, bl.a. ved hjælp af proaktive forslag for jobkonsulenter

Fysiske møder – personlig betjening

Har en ledig behov for personlig kontakt, arrangerer en 
medarbejder et fysisk møde

Supporting employee decision-making and prioritization
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MMeellbboouurrnnee  hhaarr  ffoorr  aatt  eettaabblleerree  eett  nneemm  oogg  eeffffeekkttiivv  aaddggaanngg  ttiill  bbyyeennss  sseerrvviicceess  
eettaabblleerreett  éénn  cceennttrraall  ddiiggiittaall  sseerrvviicceeiinnddggaanngg  – eller serviceplatform – som en 
fælles kanal ind til netop de ærinder eller spørgsmål, man som borger eller 
virksomhed skal have håndteret.

Serviceplatformen samler således en lang række selvbetjeningsløsninger og 
informationer på tværs af byen, og bboorrggeerrnnee  iinnddsseennddeerr  ddeerreess  aannssøøggnniinnggeerr  
eelllleerr  ssppøørrggssmmååll  ddiirreekkttee  ii  ppllaattffoorrmmeenn. Alle ansøgninger og spørgsmål sendes 
derefter videre til en relevant servicemedarbejder i et konkret team, som 
behandler henvendelsen direkte i platformen.

Udvikling og drift af selve serviceplatformen er forankret i Melbournes 
centrale digitaliseringskontor, mens serviceteams på tværs af hele byen har 
ansvar for håndtering af relevante henvendelser. Platformen dækker bl.a. 
henvendelser inden for borgerservice, bygninger og miljø, affald, klagesager 
og betalinger.

På den baggrund strømliner serviceplatformen en række processer på tværs 
af typiske borgerhenvendelser i Melbourne:

• AAll  ddookkuummeennttaattiioonn  ssaammlleess direkte i serviceplatformen, så den er 
tilgængelig for både borgere og medarbejdere fra Melbourne

• Borgere og virksomheder kan  ssee  ssttaattuuss  ppåå  ddeerreess  ssaaggeerr  ii  ppllaattffoorrmmeenn, så der 
ikke er behov for at ringe ind til byadministrationen for at følge op

• AAll  kkoommmmuunniikkaattiioonn  ssttaannddaarrddiisseerreess  på tværs af enheder på tværs af 
Melbourne, f.eks. breve og e-mails

• I sager der kræver samarbejde mellem enheder på tværs af Melbourne er 
der etableret automatiske opgave-flows, hvor den nødvendige 
information i forbindelse med den enkelte henvendelse aauuttoommaattiisskk  
iinnddhheenntteess  ffrraa  ddee  rreettttee  eennhheeddeerr  oogg  sseennddeess  ii  eett  ssaammlleett  ssvvaarr  til borger eller 
virksomhed

• Melbourne iinnddhheenntteerr  ssyysstteemmaattiisskk  ffeeeeddbbaacckk  ffrraa  bboorrggeerree  oogg  vviirrkkssoommhheeddeerr  
efter hver henvendelse for at identificere områder i byens service, der 
særligt skal løftes

Lignende løsninger har i flere australske byer ledt til mmaarrkkaannttee  
eeffffeekkttiivviisseerriinnggssggeevviinnsstteerr  ppåå  ttvvæærrss  aaff  bbyyeerrnneess  oorrggaanniisseerriinngg. Bl.a. er der på 
baggrund af bedre indsigt i arbejdsgange og performance hos de enkelte 
medarbejdere, der sidder med serviceopgaverne, i gennemsnit frigivet knap 
fire arbejdsdage årligt pr. medarbejder. Samtidig ssppaarreess  åårrlliiggtt  ccaa..  115500  ttiimmeerrss  
aarrbbeejjddee  pprr..  ooppggaavveeoommrrååddee, der rulles ud på serviceplatformen.

Samtidig har den centrale digitale serviceindgang haft en ppoossiittiivv  eeffffeekktt  
bbrruuggeerroopplleevveellsseenn  oogg  ddeenn  ddiiggiittaallee  iinnkklluussiioonn  hos borgere og virksomheder. Dels 
fordi den digitale serviceindgang er designet til både pc og mobiltelefon og 
således altid er tilgængelig, dels fordi det har skabt lettere adgang til status på 
ens sager og sskkaabbtt  ttrraannssppaarreennss  ii  bbyyeennss  ppeerrffoorrmmaannccee. Ca. 9/10 brugere 
oplever, at løsningen er intuitiv og nem at bruge.

Region Oceanien

Styreform
Kommunalt

bystyre

Indbyggere (2023) Ca. 177.000*

Areal (km²) Ca. 38

Budgetstørrelse 

(DKK) Ca. 4 mia.

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) Ca. 22.059

Som ramme for Melbournes service ud mod borgere og virksomheder har byen etableret én samlet digital serviceindgang, som samler en stor del 
af byens selvbetjeningsløsninger og information ét sted og skaber et ensartet og genkendeligt serviceoplevelse på tværs af organisatoriske skel.

Melbourne: Fælles digital serviceindgang til byens ydelser

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

* Omfatter alene City of Melbourne. I 

den bredere hovedstadsregion bor ca. 

5,1 mio. indbyggere.
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Melbourne: Fælles digital serviceindgang til byens ydelser
Som ramme for Melbournes service ud mod borgere og virksomheder har byen etableret én samlet digital serviceindgang, som samler en stor del 
af byens selvbetjeningsløsninger og information ét sted og skaber et ensartet og genkendeligt serviceoplevelse på tværs af organisatoriske skel.

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

Melbournes centrale digitale serviceindgang giver 

borgere og virksomheder éénn  ssaammlleett  ppllaattffoorrmm  ffoorr  aatt  
ttiillggåå  sseerrvviicceeyyddeellsseerr  oogg  ggeennnneemmggåå  hheellee  sseerrvviicceerreejjsseerr  

ppåå  ttvvæærrss  aaff  bbyyeennss  oorrggaanniisseerriinngg – både borgerservice, 
beskæftigelse, virksomhedsservice og meget andet.
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Tema 2

Erhvervsudvikling og -klima
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I dette afsnit udfoldes en række internationale trends og succesfulde eksempler på, hvordan byer organiserer arbejdet 
med erhvervsudvikling og -klima – med fokus på både vækst og styrket service til virksomheder.

Erhvervsudvikling og -klima | Introduktion

Tiltrækning, fastholdelse og understøttelse af virksomheder spiller en central rolle i at sikre vækst i 
både erhvervsliv – og den enkelte by. Fokus er på at skabe et erhvervsvenligt klima, der gør det let at 
drive virksomheder, og hvor virksomhederne aktivt kan bidrage til byens udvikling.

Som ramme for at identificere og udfolde relevante eksempler på, hvordan KK kan lade sig inspirere af 
andre byers arbejde med at styrke byens erhvervsudvikling og –klima, fokuseres på tre overordnede 
aspekter:

• Effektiv service til virksomheder: Et centralt aspekt i at tiltrække og fastholde virksomheder er 
en effektiv og målrettet virksomhedsservice. Som led i afdækningen af cases er der således 
fokuseret særskilt på, hvordan byer organiserer arbejdet med service over for virksomheder – 
både i forhold til håndtering af ansøgninger og sager samt det mere generelle arbejde med at 
gøre det let at drive en virksomhed i byen.

• Forretnings- og innovationsøkosystemer: Én fremtrædende måde at styrke erhvervsklimaet i 
byer er at skabe og styrke økosystemer af virksomheder inden for samme sektor eller med 
lignende behov og interesser. I afdækningen af cases er der derfor identificeret en række 
eksempler på byer, som for alvor er lykkedes med at skabe sådanne økosystemer, herunder 
hvordan arbejdet hermed er organiseret, og hvordan økosystemer af virksomheder bruges til at 
innovere byens drift. Etablering af økosystemer sker ofte i tæt samspil mellem by og stat.

• Målrettede investeringer og fokuseret acceleration: I forlængelse af ovenstående kan 
accelerator-programmer og løbende investering i eksisterende eller nye sektorer bidrage til at 
løfte både service og erhvervsvenlighed for de konkrete virksomheder. Som led i ovenstående 
aspekter lægges i udfoldelsen af cases derfor særskilt vægt på, hvordan byer organiserer 
arbejdet med acceleration og investering i prioriterede sektorer.

Cases

• San Francisco – Privat drevet forandring gennem 
innovationsprogrammet Yes San Francisco

• Wellington – Målrettede accelerationsprogrammer i en 
begrænset geografisk ramme

Se desuden erfaringer fra Oslo, Stockholm og Amsterdam 

ovenfor.

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam
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Erhvervsudvikling og -klima | Internationale trends

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

Politiske programmer om at løfte ‘ease of doing business’
På globalt plan er der stor variation i, i hvilken grad byer og kommuner lægger vægt på 
erhvervsfremme som et primært politisk fokus. Nogle af de steder, hvor man i særlig høj 
grad er lykkedes med at tiltrække og fastholde virksomheder, er der, hvor man især har 
arbejdet med tværgående programmer for, hvordan understøttelse af virksomheder skal 
styrkes – ‘ease of doing business.’

Særligt Dubai fremhæves i denne forbindelse, bl.a. med markante økonomiske 
incitamenter, mens bl.a. Paris har fokus på afbureaukratisering og Singapore er nået langt i 
konsolidering af antallet af serviceindgange til kommunens services for virksomheder.

Målrettede investeringer i innovationsøkosystemer eller 

sektorer

Lig KK fokuserer kommuner og byer internationalt særligt på at dyrke specifikke sektorer – 
ofte med fokus på kompetence-intensive sektorer, særligt inden for teknologi. Nogle af de 
byer, der særligt lykkes med etablering af specifikke økosystemer, gør det på baggrund af 
målrettede investeringer baseret på allokerede budgetter.

Det gør sig bl.a. gældende i Amsterdam som skitseret ovenfor, mens også San Francisco, 
Toronto, Tel Aviv og Dublin har haft succes med etablering af tech-økosystemer – flere 
steder med støtte fra nationalt hold. 

Find inspiration i deep-dive Amsterdam ovenfor.

Konsolidering af erhvervsfremme, turisme og internationale 

investeringer

Flere kommuner er i gang med at konsolidere indsatser på tværs af tiltrækning af 
virksomheder, tiltrækning af kompetencer og turister samt tiltrækning af internationale 
investeringer. Det gælder både i Stockholm, Amsterdam og Oslo, som skitseret ovenfor – 
men inspirationen hertil findes særligt i Barcelona og London, hvor man allerede i længere 
tid har haft samlet de forskellige indsatser i én samlet enhed. Tilsvarende har bl.a. Berlin 
haft stor succes med at bruge turisme som en kilde til økonomisk vækst og tiltrækning af 
relevante kompetencer.

Find inspiration i deep-dives på Stockholm, Oslo og Amsterdam ovenfor.

Aktivt ejerskab hos hovedstæderne ift. den bredere 

regionale erhvervsudvikling

Flere steder globalt går hovedstæderne forrest for den generelle regionale 
erhvervsudvikling i området omkring hovedstaden. I Stockholm gør det sig bl.a. gældende 
ved, at Stockholm Stad 100% ejer den regionale erhvervs-udviklingsorganisation Stockholm 
Business Region med finansiering af visse medarbejdere fra de omkringliggende 
kommuner.

På samme måde har bl.a. Wellington og Amsterdam taget ejerskab over bredere regional 
planlægning af erhvervsfremme.

Find inspiration i deep-dives på Stockholm og Amsterdam ovenfor samt Wellington 

nedenfor.
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SSoomm  rraammmmee  ffoorr  aatt  aarrbbeejjddee  iinnnnoovvaattiivvtt  mmeedd  FFNN’’ss  VVeerrddeennssmmååll  hhaarr  SSaann  
FFrraanncciissccoo  llaaggtt  bbyy  ttiill  ddeett  gglloobbaallee  iinnnnoovvaattiioonnsspprrooggrraamm  YYeess  SSaann  FFrraanncciissccoo  

(YesSF), hvor virksomheder fra hele verden blev inviteret til at hjælpe San 
Francisco med bl.a. at sikre bedre sanitetsforhold og skabe bæredygtige 
lokalmiljøer. Afsættet for YesSF var bl.a. at llaaddee  pprriivvaattee  vviirrkkssoommhheeddeerr  
ssæættttee  rreettnniinnggeenn  ffoorr  iinnnnoovvaattiioonn  ii  bbyyeennss  ddrriifftt.

YesSF blev udført som del af World Economic Forums innovationsprogram 
UpLink i samarbejde med en række partnere. Projektet var fra San 
Francisco lleeddeett  aaff  bbyyeennss  hhaannddeellsskkaammmmeerr  (Chamber of Commerce), som 
den primære aktør i byens arbejde med tiltrækning og fastholdelse af 
virksomheder. Dette sker bl.a. i samarbejde med San Franciscos bystyre, 
herunder forskellige virksomhedsrettede servicekontorer.

San Francisco arbejdede med YesSF med mmåållrreetttteett  ttiillttrræækknniinngg  aaff  
vviirrkkssoommhheeddeerr,,  ddeerr  aarrbbeejjddeerr  mmeedd  lløøssnniinnggeerr  iinnddeenn  ffoorr  kkoonnkkrreettee  vveerrddeennssmmååll. 
Dette skete ved hjælp af en ‘innovation challenge’, hvor virksomheder fik 
mulighed for digitalt at pitche ideer direkte til byen. I alt 150 
virksomheder bød ind, hvoraf 14 innovatorer blev udvalgt til målrettet 
investering i byen.

Tiltrækning og understøttelse af virksomheder skete vha. en række 
indsatser med støtte fra samarbejdspartnerne:

11.. EEttaabblleerriinngg  aaff  mmåållbbiilllleeddee  oogg  rrooaaddmmaapp  for, hvor San Francisco skal 
bevæge sig hen ift. de prioriterede verdensmål.

22.. GGlloobbaall  uuddbbrreeddeellssee  af challenge og indhentning af ideer fra 
virksomheder, bl.a. via samarbejdspartnernes netværk.

33.. PPrriioorriitteerriinngg  oogg  uunnddeerrssttøøtttteellssee  aaff  iinnnnoovvaattøørreerr, som får bistand og 
sparring med etablering og skalering af deres forretning i byen, 
herunder med bistand til tiltrækning af lokale investorer.

44.. IInnddddrraaggeellssee  aaff  uunnddeerrrreepprrææsseenntteerreeddee  bbyyddeellee  oogg  llookkaallssaammffuunndd  via en 
digital crowdsourcing-portal for at understøtte lokale behov og 
forhold i implementering af innovatorernes løsninger.

De 14 udvalgte innovatører arbejder nu aktivt med at implementere 
deres løsninger i San Franciscos byrum og bbiiddrraaggeerr  ssåålleeddeess  aakkttiivvtt  ttiill,,  aatt  
bbyyeenn  kkaann  rreeaalliisseerree  ddee  llookkaallee  EESSGG--mmååll  oogg  aammbbiittiioonneerr  ffoorr  FFNN’’ss  VVeerrddeennssmmååll. 
Dette omfatter bl.a. cirkulære spildevandssystemer til at rense vandet 
lokalt i byområderne og udnyttelse af overskudsenergi fra bygninger til at 
generere strøm til ladestandere i bybilledet.

Implementering af de enkelte løsninger sker i samspil med lokal-
områderne i San Francisco, bl.a. med fokus på at forankre jobs lokalt med 
henblik på at understøtte den løbende drift.

World Economic Forum og UpLink planlægger en række lignende 
challenges i de kommende år.

Region Nordamerika

Styreform
Kommunalt 

bystyre

Indbyggere (2023) Ca. 808.000

Areal (km²) Ca. 121

Budgetstørrelse 

(DKK) Ca. 102 mia.

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) Ca. 126.238 

San Francisco er med innovations-programmet Yes San Francisco lykkedes med at tiltrække et økosystem af virksomheder, der kan bistå byen med 
at realisere FN’s verdensmål – med fast fokus på lokalmiljøer, privat innovation og samarbejde på tværs af byen.

San Francisco: Forandring med innovationsprogrammet YesSF

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam
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San Francisco: Forandring med innovationsprogrammet YesSF
San Francisco er med innovations-programmet Yes San Francisco lykkedes med at tiltrække et økosystem af virksomheder, der kan bistå byen med 
at realisere FN’s verdensmål – med fast fokus på lokalmiljøer, privat innovation og samarbejde på tværs af byen.

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

Med YesSF har San Francisco inddraget private virksomheder og partnerskaber direkte i 

byens arbejde med at realisere fflleerree  aaff  FFNN’’ss  VVeerrddeennssmmååll, herunder særligt vedr. 
bæredygtighed og klima…  

… og samtidig ført til rreeeell  iimmpplleemmeenntteerriinngg  aaff  eenn  llaanngg  rræækkkkee  iinnnnoovvaattiivvee  lløøssnniinnggeerr  direkte i 

San Franciscos byrum.
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Wellington, hovedstaden i New Zealand, arbejder strategisk med 
erhvervsfremme lokalt i kommunen samt i den bredere region omkring 
byen.

Til dette formål har Wellington særligt fokuseret på mmåållrreetttteeddee  
iinnvveesstteerriinnggeerr  oogg  aacccceelleerraattoorrpprrooggrraammmmeerr  iinnddeenn  ffoorr  eenn  rræækkkkee  pprriioorriitteerreeddee  
iinndduussttrriieerr, herunder filmindustrien og forskellige teknologisektorer. De 
målrettede investeringer er særligt drevet af midler fra kommunen selv, 
men også fra omkringliggende kommuner med henblik på at tiltrække 
virksomheder på tværs af regionen bredt set.

Samtidig fokuserer Wellington på at skabe synergier og samarbejde på 
tværs af industrier. Dette sker bl.a. med etablering af netværk og 
deciderede partnerskaber mellem virksomheder fra forskellige sektorer, 
fx med kobling af kommunale indsatser, teknologivirksomheder og film-
selskaber i konkrete projekter.

Rammen herfor er en oovveerroorrddnneett  eerrhhvveerrvvssssttrraatteeggii  ffoorr  ddeenn  ssaammlleeddee  rreeggiioonn, 
som består af:

1. En fælles vision for erhvervsudviklingen i Wellington-regionen

2. Fælles strategiske ambitioner, fx opbygning af økosystemer af 
kreative kompetencer og styrkelse af lokal kulturarv og minoriteter

3. Etablering af regionsfælles acceleratorprogrammer for prioriterede 
sektorer

4. Etablering af regionsfællesfælles acceleratorprogrammer og indsatser 
for understøttende indsatser, herunder etablering af infrastruktur og 
etablering af faciliteter til opkvalificering af den lokale befolkning.

På denne baggrund har Wellington udviklet konkrete handlingsplaner for, 
hvordan vækst og virksomheder i de prioriterede industrier skal 
accelereres. Dette omfatter bl.a. indsatser, som skal bidrage til, at byen 
over de næste 30 år skaber 100.000 nye jobs. 

En indsats som Wellington konkret er lykkedes med i denne regi er 
opbygning af et ssaammlleett  eerrhhvveerrvvssnneettvvæærrkk  ppåå  6600..000000  vviirrkkssoommhheeddeerr, som 
samarbejder på tværs af forskellige sektorer, projekter og indsatser. Dette 
er bl.a. understøttet af forskellige tilbud og services til virksomheder, 
herunder bistand med at finde lokaler og facilitering af dialog med 
internationale samarbejdspartnere inden for bl.a. filmindustrien.

Region New Zealand

Styreform
Kommunalt 

bystyre

Indbyggere (2023) Ca. 220.000

Areal (km²) Ca. 290

Budgetstørrelse 

(DKK) Ca. 7,5 mia.*

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) Ca. 34.041

Wellington City Council har haft omfattende succes med at dyrke prioriterede sektorer inden for bl.a. film og tech vha. kommunalt og regionalt 
støttede accelerator- og inkubatorprogrammer baseret på omfattende udviklings- og handlingsplaner på regionalt niveau.

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

Wellington: Succes med acceleratorprogrammer for prioriterede sektorer

*Estimeret pba. Wellington City Council’s 

egne budgetfremskrivninger for de næste 

ti år
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Wellington: Succes med acceleratorprogrammer for prioriterede sektorer
Wellington i New Zealand har haft omfattende succes med at dyrke prioriterede sektorer inden for bl.a. film og tech vha. kommunalt og regionalt 
støttede accelerator- og inkubatorprogrammer baseret på omfattende udviklings- og handlingsplaner på regionalt niveau.

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

[tekst til visuel model]

Der er udviklet kkoonnkkrreettee  hhaannddlliinnggssppllaanneerr for, hvordan vækst og virksomheder i de 

prioriterede industrier skal accelereres – både med understøttelse af virksomhederne og 
iinnvveesstteerriinngg  ii  ooppbbyyggnniinngg  aaff  kkaappaabbiilliitteetteerr  kkoommmmuunnaalltt og regionalt.

Acceleratorprogrammerne og generel retning for arbejdet med økonomisk udvikling i 

Wellington er baseret på et øøkkoonnoommiisskk  uuddvviikklliinnggss--ffrraammeewwoorrkk, som definerer en række 
nøglesektorer og de grundlæggende indsatsområder, der skal investeres i.



52Deloitte 2024 © 52

Tema 3

Bæredygtighed og klima
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I dette afsnit udfoldes en række internationale trends og succesfulde eksempler på, hvordan byer organiserer arbejdet 
med bæredygtighed og -klima – med særlig fokus på tværgående styringsmodeller og borgerinddragelse.

Bæredygtighed og klima | Introduktion

Reel grøn omstilling, bæredygtighed og succes med klimaindsatsen spiller en stadigt større rolle i byer 
og kommuner verden over. Mange initiativer skyder op i og på tværs af byer, men reel omstilling 
kræver tæt samarbejde på tværs af forvaltningsområder og samspil med borgere og andre partnere.

Som ramme for at identificere og udfolde relevante eksempler på, hvordan KK kan lade sig inspirere af 
andre byers arbejde med at styrke arbejdet med bæredygtighed og klima, fokuseres på 2 overordnede 
aspekter:

• Styringsmodeller: Stærke styringsmodeller, der giver plads til decentrale og forretningsnære 
indsatser, men samtidig sikrer reel forandring på tværs af kommunen, er centrale for 
systematisk og vedvarende arbejde med bæredygtighed. Som led i afdækningen af cases er der 
derfor lagt vægt på byer, som særligt er lykkedes med at etablere en stærk tværgående styrings-
model på bæredygtighedsområdet, som har effekter der kan måles i praksis.

Ift. indsigter om styringsmodeller, er der særligt samlet indsigter fra deep-dives i Amsterdam, 

Oslo og Stockholm, jf. ovenfor.

• Borgerinddragelse: En væsentlig del af arbejdet med bæredygtighed i byer og kommuner er 
afhængigt af, at borgere og omverden spiller en aktiv rolle i at forankre bæredygtighed på tværs 
af byrum og byliv. Som led i afdækningen af cases er der således fokuseret på at finde 
kommuner, som særligt er lykkedes med at bringe borgerne ind i indsatsen – via adfærds-
ændringer, engagering i bæredygtigt ansvar, grøn samskabelse, ol.

Cases

• London – En stærk tværgående styringsmodel og 
governance på tværs af hele byen

• Paris – Borgerinddragelse lader borgere tage medansvar 
for den grønne omstilling

• Łódź – Łódź: Digital borgerinddragelse til grøn omstilling 
hyperlokalt

Se desuden cases om Cascais og San Francisco ovenfor 

samt erfaringer fra Oslo, Stockholm og Amsterdam 

ovenfor.

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam
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Bæredygtighed og klima | Internationale trends

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

Centralt politisk og administrativt ansvar for 

bæredygtighed og klima

Flere byer har inden for de seneste år samlet ansvaret for klima og  
bæredygtighed centralt i byen, bl.a. Amsterdam og London som har 
etableret et større styrings-setup på tværs af kommunens enkelte 
organisatoriske enheder – i Amsterdam med 155 fuldtids-
medarbejdere centralt. Lignende tendenser ses i Stockholm og Oslo.

Fokus er her bl.a. på at etablere stærke centrale teams, der er i stand 
til aktivt at vejlede og understøtte drift og implementering på tværs af 
kommunen.

Find inspiration i case om London nedenfor samt deep-dive på 

Amsterdam ovenfor.

Digital styring af grønne indsatser i drift af byrummet 

vha. Smart City-løsninger

For at sikre en operationel ramme for arbejde med klimastyring og 
grøn planlægning og drift på tværs af byen, tager stadigt flere byer 
forskellige Smart City-løsninger i brug.

Dette omfatter bl.a. digitale tvillinger som benyttes til at monitorere 
bymiljø og sikre bæredygtig ejendomsdrift og mobilitet på tværs af 
byrummet vha. af sensorer – fx med alarmer på ejendomme, hvor der 
er suboptimal energiforbrug. På den måde bliver kommunerne i stand 
til at træffe beslutninger om klima-handlinger baseret på realtidsdata.

Find inspiration i case om Cascais ovenfor.

Borgerinddragelse driver adfærdsændringer og sikrer 

borgernær prioritering af indsatser

Borgerinddragelse anvendes i adskillige byer globalt til at inddrage 
borgerne i prioritering af lokale klimaindsatser – og især til at 
understøtte adfærdsændringer hos borgere og familier på tværs af 
byen.

Heri spiller digitale værktøjer bl.a. en rolle ift. at gøre det let for 
borgere at deltage i prioritering af indsatser på tværs af byen og til at 
understøtte borgerdrevne initiativer – både hyperlokalt i konkrete 
kvarterer i bydele og på tværs af kommunen.

Find inspiration i cases om Paris og Łódź nedenfor nedenfor.

Tæt kobling mellem lokale klimamål og overordnede 

budgetter

For at sikre ensartet styring af arbejdet med klimamål og indsatser på 
tværs af byen, arbejder flere kommuner med transparens, ensretning 
og monitorering af mål, bl.a. for at sikre tæt kobling mellem klimamål 
og kommunens budgetter. 

Dette omfatter bl.a. deciderede klimabudgetter, der år for år 
fastsætter, hvad der skal gøres for at få klimaaftrykket ned samt 
integration af klimamål på tværs af byens enheder direkte med 
budgetprocessen.

Find inspiration i case om London nedenfor samt deep-dives på 

Amsterdam og Oslo ovenfor.
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Region Europa

Styreform
Kommunalt 
regionsstyre

Indbyggere (2023) Ca. 8.900.000

Areal (km²) Ca. 1.572

Budgetstørrelse 

(DKK) Ca. 154 mia.

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) Ca. 17.339

The Greater London Authority har med udgangspunkt i en samlet klimastrategi og –handlingsplan etableret en tværgående model for, hvordan 
ambitionerne på området realiseres, hvem der har ansvar for hvad i og omkring London, og hvordan fremskridt løbende monitoreres.

London: En stærk tværgående styringsmodel og governance på tværs af hele byen 

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

The Greater London Authority, som er den styrende organisation for 
London by og visse forstæder, har etableret en ssaammlleett  kklliimmaassttrraatteeggii,,  ssoomm  
ggåårr  ppåå  ttvvæærrss  aaff  aallllee  oorrggaanniissaattoorriisskkee  eennhheeddeerr  ii  bbyyeenn og samtidig skitserer 
konkrete målbilleder for forandringer i både byrum og adfærd hos 
borgere og virksomheder i byen.

Som ramme for den operationelle udmøntning af strategien og den 
bredere klimahandlingsplan har London defineret en række overordnede 
ambitioner for bl.a. grøn infrastruktur, affaldshåndtering og luftkvalitet. 
Til hver ambition er der desuden skitseret en oovveerroorrddnneett  ssttyyrriinnggssmmooddeell  oogg  
aannssvvaarrssffoorrddeelliinngg,,  ddeerr  aannggiivveerr  hhvviillkkee  aakkttøørreerr  ii  oogg  oommkkrriinngg  LLoonnddoonn,,  ddeerr  hhaarr  
aannssvvaarr  ffoorr  hhvvaadd i forhold til at kunne realisere ambitionerne.

Dette omfatter både, hvad borgmesteren og bystyret har ansvar for, hvad 
bydele er ansvarlige for med udgangspunkt i deres respektive lokalplaner, 
hvad specifikke forvaltninger i byen har ansvar for, og hvilke opgaver der 
ligger hos eksterne aktører, herunder private virksomheder og offentlige 
selskaber.

For hvert ambition er der desuden etableret overordnede og fælles 
rreeaalliisseerriinnggssppllaanneerr  eelllleerr  rrooaaddmmaappss for, hvilke aktiviteter, investeringer og 
beslutninger der skal til for at kunne nå i mål med den ønskede omstilling.

Realiseringsplanerne er delt i to dele:

1. Definition af overordnede strategiske indsatsområder under den 
enkelte ambition og oplistning af konkrete indsatser, der skal 
gennemføres for, at understøtte realisering af ambitionen.

2. Definition af konkrete mål for, hvordan effekterne af indsatserne 
måles på tværs af hele London. Dette omfatter både formulering af 
overordnede mål, formulering af konkrete indikatorer og 
målepunkter herfor, fastsættelse af datakilder, angivelse af ansvarlige 
for de nødvendige data, samt fastsættelse af hvor ofte oplysningerne 
skal publiceres.

For visse ambitioner er der i de enkelte realiseringsplaner opsamlet i en 
samlet plan frem til 2050, hvor de konkrete indsatser og politiske mål er 
opgjort med konkrete årstal og med angivelse af konkrete indsatsspor 
inden for den konkrete ambition. Realiseringsplanerne fungerer her som 
et bbyyffæælllleess  ””pprrooggrraamm  cchhaarrtteerr””  ffoorr  rreeaalliisseerriinngg  aaff  kkoonnkkrreettee  ppoolliittiisskkee  
aammbbiittiioonneerr  oogg  eett  ffæælllleess  ttvvæærrggååeennddee  pprriioorriitteerriinnggssppiippeelliinnee. Disse 
realiseringsplaner er bl.a. udviklet inden for Londons ambitioner ift. 
luftkvalitet og mitigering af klimaforandringer.

*Estimeret på Greater London Authority's 

samlede udgiftsestimater for 2024-2025
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The Greater London Authority har med udgangspunkt i en samlet klimastrategi og -handlingsplan etableret en tværgående model for, hvordan 
ambitionerne på området realiseres, hvem der har ansvar for hvad i og omkring London, og hvordan fremskridt løbende monitoreres.

London: En stærk tværgående styringsmodel og governance på tværs af hele byen 

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

For hvert af indsatsområderne i klimahandlingsplanen er der etableret rreeaalliisseerriinnggssppllaanneerr  oogg  
rrooaaddmmaappss for, hvilke aktiviteter, investeringer og beslutninger der skal til for at kunne nå i mål – 

og der er defineret konkrete mmååll  ssoomm  rraammmmee  ffoorr,,  hhvvoorrddaann  ffrreemmsskkrriiddtt  lløøbbeennddee  mmoonniittoorreerreess.

London har i forbindelse med sin samlede klimastrategi og -handlingsplan defineret en række 
ambitioner og skitseret en oovveerroorrddnneett  ssttyyrriinnggssmmooddeell  oogg  aannssvvaarrssffoorrddeelliinngg  ffoorr,,  hhvviillkkee  aakkttøørreerr  ii  oogg  

oommkkrriinngg  LLoonnddoonn,,  ddeerr  hhaarr  aannssvvaarr  ffoorr  hhvvaadd i forhold til at kunne realisere ambitionerne.
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Med henblik på at sikre tæt involvering af borgerne i den grønne 
omstilling i byen har Paris Kommune etableret en central digital indgang 
for borgere, hvor de kan arbejde give input på tværs af diverse strategiske 
temaer.

GGeennnneemm  ‘‘AAggiirr  aavveecc  llaa  VViillllee’’  aakkttiivveerreerr  PPaarriiss  ssåålleeddeess  ssiinnee  bboorrggeerree ttiill  aatt  ttaaggee  
mmeeddaannssvvaarr  ffoorr  bbyyeennss  lliivv  oogg  uuddvviikklliinngg. Dette sker inden for en række 
områder, hvor der løbende gennemføres ”mmiissssiioonneerr”, fx inden for miljø 
og klima. Her kan borgere bl.a. bidrage til løsninger, der bedre 
understøtter cyklisme, eller deltage i lege og spil, der er med til at 
illustrere konkrete eksempler på indsatser på ”vejen” til bevaring af 
biodiversitet i byen.

Borgere kan nemt tilmelde sig de missioner, som de er interesserede i at 
bidrage til – enten baseret på tema eller geografi. Hermed er der således 
arbejdet med at gøre det så let som muligt for borgeren at finde vej ind til 
netop de emner og aktiviteter, som de ønsker at tage del i allerede ppåå  
ffoorrssiiddeenn  ppåå  PPaarriiss’’  hhjjeemmmmeessiiddee.

På overordnet niveau minder tilgangen om København Taler i KK, om end 
fokus i Paris overordnet er udvidet med bredere temaer og missioner, 
som har fokus på vedvarende at aktivere borgere omkring specifikke 
temaer. Én implikation heraf af bl.a., at man på den måde bblliivveerr ii  ssttaanndd  ttiill  
aatt  ffaasstthhoollddee  bboorrggeerrnneess  ffookkuuss  ppåå  ggrrøønn  oommssttiilllliinngg,,  oogg  hhvvoorrddaann  ddee  sseellvv  kkaann  
bbiiddrraaggee  ii  ddeennnnee  ffoorrbbiinnddeellssee  – og således mere fundamentalt bidrage til at 
skabe konkrete ændringer i borgernes adfærd.

I løsningen kan borgere desuden selv komme med forslag til nye 

missioner og konkrete tiltag i byen.

Der er aktuelt mere end 70.000 borgere, der har bidraget via 
borgerinddragelsesplatformen. Holdt op mod det samlede antal 
indbyggere i byen er der således fortsat et markant stykke vej, før 
løsningen i sig selv kan bidrage til adfærdsændringer på tværs af byen 
bredt set. Samtidig fremstår indsatsen dog overordnet som et konkret 
eksempel på, hvordan borgerinddragelsen kan skaleres på tværs af 
strategiske områder i praksis.

I tillæg har Paris bl.a. også arbejdet med at ggøørree  iinnffoorrmmaattiioonn  oomm  
lluuffttkkvvaalliitteett  oogg  aannddrree  bbæærreeddyyggttiigghheeddssaaggeennddaaeerr  mmeerree  ttiillggæænnggeelliiggee  ffoorr  
bboorrggeerrnnee bl.a. med en indikator for luftkvalitet direkte på forsiden på 
Paris’ hjemmeside – og mulighed for med to klik at komme til en side, der 
giver info om diverse emner inden for klima og miljø. Her kan man også 
rapportere anomalier direkte i løsningen ‘DansMaRue’, som på 
overordnet niveau minder om Giv Et Praj.

Region Europa

Styreform
Kommunalt 

bystyre

Indbyggere (2023) Ca. 2.200.000

Areal (km²) Ca. 105

Budgetstørrelse 

(DKK) Ca. 75 mia.*

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) Ca. 33.264

Paris benytter digital borgerinddragelse til at give borgerne mulighed for at tage medansvar for byens arbejde med prioriterede strategiske 
temaer, herunder bæredygtighed – og fastholde borgernes fokus på grøn omstilling, og hvordan de selv kan bidrage i denne forbindelse.

Paris: Borgerinddragelse lader borgere tage medansvar for den grønne omstilling

*Samlede udgifter i 2020
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Gennem ‘AAggiirr  aavveecc  llaa  VViillllee’ inddrager Paris borgere i forskellige ”missioner”, hvor de kan tage 
medansvar for byens liv og udvikling, herunder på klimaområdet – fx med mulighed for at 

bidrage til løsninger for bedre cykelkultur og –infrastruktur eller for at deltage i spil, der visuelt 
illustrerer eksempler, hvordan man kan bidrage til bevaring af biodiversitet i byen.

Samtidig har Paris arbejdet med at gøre det nemmere for borgere at finde information om 
konkrete målepunkter på bæredygtighedsområdet, fx med en iinnddiikkaattoorr  ffoorr  lluuffttkkvvaalliitteett  ddiirreekkttee  ppåå  

ffoorrssiiddeenn  ppåå  kkoommmmuunneennss  hhjjeemmmmeessiiddee.

Paris benytter digital borgerinddragelse til at give borgerne mulighed for at tage medansvar for byens arbejde med prioriterede strategiske 
temaer, herunder bæredygtighed – og fastholde borgernes fokus på grøn omstilling, og hvordan de selv kan bidrage i denne forbindelse.

Paris: Borgerinddragelse lader borgere tage medansvar for den grønne omstilling



59Deloitte 2024 ©

Łódź, Polens fjerde største by, har som del af deres arbejde med 
bæredygtig udvikling og grøn omstilling arbejdet aktivt med at involvere 
og engagere borgere direkte i denne indsats. Dette er baseret på en 
ambition om at skabe et mere bæredygtigt og beboeligt miljø for 
indbyggere på tværs af byen.

For at lykkes med borgerinddragelse i arbejdet med bæredygtighed har 
Łódź implementeret en flerstrenget platform for inddragelse af borgere 
med henblik på at gør det let for borgere at deltage og samarbejde 
løbende – frem for blot i enkeltstående indsatser.

Konkrete eksempler på Łódź’ indsatser i forhold til borgerinddragelse 
omfatter:

11.. BBoorrggeerrwwoorrkksshhooppss: Łódź arrangerer løbende fysiske workshops og fora, 
hvor borgere aktivt kan deltage i diskussioner og give input til 
bæredygtige udviklingsprojekter. Disse workshops fungerer som en 
platform for borgere til at udtrykke deres idéer, bekymringer og 
forslag.

22.. BBoorrggeerrddrreevvnnee  ssaammsskkaabbeellsseesspprroojjeekktteerr:: Byen involverer aktivt borgere i 
udførsel og ledelse af samskabelsesprojekter, hvor de arbejder 
sammen med lokale myndigheder og eksperter for at udvikle 
bæredygtige løsninger direkte i byens rum, f.eks. hyperlokale miljø- 
og klimaprojekter.

33.. BBuuddggeettaallllookkeerriinngg::  I forlængelse af ovenstående afsætter byen Łódź et 
specifikt budget til borgerledede bæredygtighedsprojekter. Borgere 
kan søge om midler til hyperlokale eller bredere klima- og miljø-
projekter.

44.. BBoorrggeerruunnddeerrssøøggeellsseerr::  Łódź gennemfører regelmæssige borger-
undersøgelser for at indsamle feedback fra borgere om forskellige 
bæredygtighedsrelaterede emner. Disse undersøgelser udføres bl.a. 
vha. digitale værktøjer, som gør det muligt at afdække konsensus på 
tværs af indbyggerne som grundlag for at prioritere, hvor byen særligt 
skal sætte ind.

Łódź har med det systematiske arbejde med borgerinddragelse oplevet 
en række konkrete gevinster i arbejdet med bæredygtighed, herunder 
Udvikling af innovative og lokalt relevante løsninger til grøn omstilling.

Samtidig har byen oplevet et stigende engagement på tværs af grupper af 
borgere og distrikter i byen, herunder i antallet af borgere, der 
vedvarende deltager løbende i workshops, samskabelsesprojekter og 
borgerundersøgelser. Konkret oplever Łódź således, at de med arbejdet 
med borgerinddragelse har etableret en platform, der bidrager til at sikre, 
at borgerne vedvarende tager del i den grønne omstilling i byen, herunder 
med henblik på at understøtte reelle adfærdsændringer på tværs af byen.

I 2023/2024-budgettet foreslog borgere mere end 1.100 konkrete 
projekter, hvoraf knap 250 har fået finansiering.

Region Centraleuropa

Styreform
Kommunalt 

bystyre

Indbyggere (2023) Ca. 670.000

Areal (km²) 293

Budgetstørrelse 

(DKK) -

Budgetstørrelse pr. 

indbygger (DKK) -

Den polske by Łódź arbejder systematisk med borgerinddragelse i byens arbejde med bæredygtighed og grøn omstilling, bl.a. med et særskilt 
budget til borgerdrevne samskabelsesprojekter, workshops og løbende borgerinddragelse vha. digitale værktøjer.

Łódź: Digital borgerinddragelse til grøn omstilling hyperlokalt

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam
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Den polske by Łódź arbejder systematisk med borgerinddragelse i byens arbejde med bæredygtighed og grøn omstilling, bl.a. med et særskilt 
budget til borgerdrevne samskabelsesprojekter, workshops og løbende borgerinddragelse vha. digitale værktøjer.

Łódź: Digital borgerinddragelse til grøn omstilling hyperlokalt

BæredygtighedErhvervsudviklingDigital transformationOsloStockholmAmsterdam

Łódź afsætter et ssæærrsskkiilltt bbuuddggeett ttiil boorrggeerrleedeedee pprroojjeektteerr ppå bæærreedyyggttiiggheedssoommrrååddeett

og rapporterer løbende på fremdrift og implementering. I 2023/2024-budgettet foreslog 
borgere mere end 1.100 konkrete projekter, hvoraf knap 250 har fået finansiering.

Samtidig inddrages borgerne løbende i prioritering af byens indsatser i den grønne 

omstilling vha. ddiiggiittaallee  vvæærrkkttøøjjeerr  ttiill  bboorrggeerriinnddddrraaggeellssee, herunder ved brug af en digital 
platform (lig København Taler), hvor borgere kan stemme på konkrete forslag ift. 

relevante klima-, miljø- og forskønnelsesprojekter.

Eksempel på output fra digital borgerinddragelses-session
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